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Z P R A V O D A J  M Ě S T A

O pohár starosty města Bystřice: 
Basketbalistky U14 BC Benešov 
získaly 3. místo
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STRANA 18-19

Bystřice v TOP 3 nejlepších webů  
v Česku. Zlato uniklo jen o 0,01 bodu!

STRANA 4

Dny pro klima 2024: Inspirace a zábava 
ve jménu ochrany životního prostředí

STRANA 9
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FOTOZPRÁVY

Nedávno proběhlo předání stavby Komunitního centra Bystřice a nyní se pilně pracuje 
na vnitřním vybavení. Moderní prostory nabídnou společenský sál pro kulturní akce, 
salónek s kuchyňkou a terasou pro posezení, nové prostory knihovny, zázemí pro 
maminky s dětmi, místnosti pro volnočasové aktivity a klubovny pro místní spolky.
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Dibondové desky na Ješutově náměstí 
přináší informace o změnách klimatu, 
energetické bilanci, snižování emisí a 
strategickém dokumentu SECAP.

Jako každý rok jsme kladli věnce na místa, která jsou symbolicky spojena s oběťmi na 
území Bystřicka (Bystřice, Drachkov, Ouběnice). Památníky v Bystřici se nám daří 
revitalizovat a proměňovat je na důstojnější pietní místa. 

Centrum naší Bystřice v květnové zeleni. 
Zeleň v centru města je pro nás důležitá.
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20. května se v rámci Světového dne včel třída Berušek z MŠ Bystřice vydala na pěší 
výlet ke včelímu úlu. MŠ děkuje Milušce Skálové za ukázku včelína a krásný výklad.
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28. května se v Kafíčku uskutečnily 
„Hrátky s pamětí“. Lektorka Hana 
Navrátilová připravila několik kvízů a 
pohybových her, při kterých si senioři 
zábavnou formou procvičili, jak udržet 
mysl i v pokročilém věku v dobré kondici.
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Práce na vodojemu v Líšně pokračují. Na 
fotografii je zachycen jeden z kontrolních 
dnů stavby. 
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Bystřice přistupuje k ekologicky šetrnějšímu sečení trávy. Tento způsob se nazývá 
mozaiková nebo pásová seč a můžete ho najít mezi ulicemi Družstevní a Nová. Spočívá 
v postupném sečení, při kterém se vždy část travního porostu ponechá neposečená. 
Vytváříme tak vhodnější podmínky pro život pestré škály hmyzu - motýlů, brouků a 
dalších druhů.
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ÚVODNÍK

NENECHTE SI UJÍT!

Hlas Bystřice - zpravodaj města Bystřice, vychází 11x 
ročně (červenec a srpen dvojčíslo). 
Vydavatel: město Bystřice, IČ 00231525. Vychází od 
roku 1957. Náklad: 2 150 výtisků, registrováno  
u MKČR - E 10758. 
Odpovědná redaktorka: Kateřina Šilhová 
Grafická úprava a jazyková korektura: K. Šilhová
Adresa redakce: Ješutovo náměstí 14, 257 51 Bystřice 
Redakční rada:  D. Štěpánek (předseda), D. Říhová,  
V. Hřebíčková, B. Kristenová, R. Dvořáková,  
M. Michálková 
Redakce si vyhrazuje možnost redakční úpravy 
příspěvků. 
 

E-mail: zpravodaj@mestobystrice.cz 
Tel: 737 245 289
Pro osobní schůzky je vám redakce k dispozici 
v kanceláři na Ješutově nám. 14, v 1. patře (při vstupu 
do divadla), a to pro období od 10. 6. 2024 do  
7. 7. 2024:  út 11. 6. 2024, út 18. 6. 2024, út 25. 6. 2024, 
vždy 8:30-10:30 hod, příp. dle předchozí telefonické 
domluvy. Otevírací hodiny kanceláře na další období 
se dozvíte v následujícím vydání Hlasu Bystřice.

PŘÍŠTÍ VYDÁNÍ

Uzávěrka příštího čísla  
je 21. června 2024.

Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte 
na: zpravodaj@mestobystrice.cz. 
Fotografie přikládejte jako samostatné 
soubory v co nejlepší kvalitě (max. 10 
MB v každém e-mailu).  
Nemáte-li možnost použít e-mail, 
můžete příspěvky přinést osobně do 
infocentra na Ješutově náměstí. Pokyny 
pro přispěvatele, termíny uzávěrek 
a statut Hlasu Bystřice najdete na 
webových stránkách  
www.mestobystrice.cz.
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Text: Daniel Štěpánek, místostarosta 

líží se konec školního roku 
a s ním u mnohých očeká-
vání, jaké známky se objeví 

dětem na vysvědčení. Jakési hodnoce-
ní jejich práce, ale také jejich motiva-
ce, jejich schopností a jejich chování. 
Vedle toho už slyším ty veřejné disku-
se, jak je který učitel či učitelka spra-
vedlivý/á, jak jsou naši žáci zatěžováni 
přílišnými znalostmi, popřípadě kam 
to naše školství nebo mládež spěje. 
Školní docházka ale nejsou jen znám-
ky. Málokdo se zamýšlí nad tím, co 
zajímavého či snad užitečného se ve 
škole dozvěděl nebo naučil a čím může 
ten svět a život kolem sebe sám ovliv-
nit. Musí se začlenit do společnosti, 
vnímat a respektovat své okolí. Jedině 
tak bude společnost obohacovat, bude 
si vážit prostředí, ve kterém žije, a ne-
bude zbytečně ničit věci veřejné nebo 
vyvolávat konflikty.
Z  veřejných dat je patrné, že česká 
společnost je obecně nespokojená. Na 
druhou stranu máme ale sociologická 
data, která ukazují, že česká společ-
nost je na vysoké úrovni, jsme relativ-
ně bezpečný region a máme kvalitní 
sociální a zdravotní systém. Prosperi-
ta společnosti však nejde ruku v ruce 
se spokojeností. Právě emoce a pocity 
často ovlivňují náš názor a naše vní-
mání okolí. Často tomu napomáhají 
i sociální sítě a média, která účelně 
nebo pod pláštíkem anonymity vytvá-
ří pohled, který nesouvisí s  realitou. 
Už dávno pryč jsou ty doby, kdy to, co 
se objevilo v novinách nebo v televizi, 
byla zaručená pravda. 
Před pár týdny jsem se dozvěděl, že 
zemřel významný český historik Ro-
bert Kvaček, který byl pro mne vedle 
Josefa Petráně a několika dalších stře-
doškolských a univerzitních pedago-

gů učitel, na kterého budu celý život  
s láskou vzpomínat. 
Co vlastně bylo tak zářivé na těchto li-
dech? V prvé řadě se na své žáky nikdy 
nevyvyšovali a dokázali s nimi komu-
nikovat srozumitelným jazykem. Své 
žáky dokázali pochválit, ale také jim 
otevřeně sdělit kritiku, a to i v podo-
bě známek. Na druhou stranu to bývali 
kantoři, kteří od svých žáků očekávali 
znalosti, výsledky a nasazení. K  tomu 
jim nastavili jasná pravidla, která bylo 
třeba oboustranně respektovat. Je-
jich názor nebyl ten jediný správný a 
nestačilo jim ani odříkání základních 
znalostí. Student musel předvést, že 
se znalostmi dokáže sám pracovat a 
v  hodině musel také projevit a obha-
jovat svůj názor. Jedině tak mohl být 
člověk připraven do života. Dokázat se 
sám vyrovnat s úspěchy i případnými 
neúspěchy. Svou zvídavostí si hledat 
zajímavé a užitečné informace, které 
dokáže analyzovat. Jinak řečeno, nej-
častěji vzpomínáme na učitele, kteří 
od nás něco chtěli a často nám nic ne-
odpustili.
Konec školního roku bývá také dobou 
školních srazů. Všichni bývají překva-
peni, kolik let už uběhlo od jejich škol-
ních let, jak jejich spolužačky/spolu-
žáci zestárli. Vzpomíná se na humorné 
zážitky, školní lásky, ale také se pro-
bírá, kdo a jak v  životě uspěl a jak se 
který ten učitel/učitelka podepsali na 
jejich znalostech a úspěších. Málokdo 
si při tom současně vybavuje, jakou 
známkou kdy a za co obdržel.
Povznesme se tedy nad vysvědčení. 
Zamysleme se nad tím, co se nám po-
vedlo, v čem jsme se zlepšili a v násle-
dujících týdnech si užijme prázdnin a 
dovolené s množstvím nových zážitků.

B

Eliška Wright: Jak to 
vidí Wilda

Křest knihy, která vypráví 
pohádkový příběh o chlapci  

s komunikační poruchou

STRANA 13

Historie dívčí kopané 
v Bystřici 

Paní Neradová krásně shrnula 
50 let bystřického fotbalu žen

STRANA 16

STRANA 11

Oslavy 90. výročí školy

Zachytili jsme jedinečné okazmžiky 
z oslav výročí

Známky na vysvědčení 
nejsou vše. Důležitější 
je, co v nás zůstává... 

Natura centrum není 
jen zahradnictví. 

Nový koncept 
spojuje nákupy, relax 

i zábavu

Rozhovor s Romanem Janků, 
vedoucím Natura centra

STRANA 20-21
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ZPRÁVY Z MĚSTA 

Zkrácené verze zápisu jednání Rady města Bystřice č. 38 ze dne 29. 4. 2024 a č. 39 ze dne 6. 5. 2024.
Plné verze naleznete na webových stránkách www.mestobystrice.cz.

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice 

SMLOUVY A DODATKY
Rada města schvaluje uzavření Smlouvy 

na připojení komunitního centra a 
knihovny na vysokorychlostní internet 
mezi městem Bystřice a firmou T-Mobile 
Czech Republic a. s. v částce 10 500 Kč/mě-
síc bez DPH.

Rada města souhlasí s prodloužením 
platnosti Územní studie – koncepce  
dopravy města Bystřice, evidované v evi-
denci územně plánovací činnosti.

Rada města schvaluje uzavření dodatků 
ke Smlouvám o poskytování pracovnělé-
kařské péče s RD MED s. r. o. a MUDr.  
Janou Voříškovou s. r. o. z důvodu zvýšení 
cen pracovnělékařských prohlídek s plat-

ností od 1. 7. 2024.
Rada města schvaluje uzavření Dodatku 

č. 2 k projektu „Rekonstrukce Ješutova 
náměstí a náměstí II. odboje“ s firmou  
ofschem architekti s.r.o., kterým dochází  
k navýšení celkové ceny o 289 703 Kč  
bez DPH na konečných 5 335 703 Kč bez 
DPH.

ZDRAVÉ MĚSTO
Rada města schvaluje hodnotící zprávu 

za rok 2023 projektu Bystřice Zdravé 
město a MA21. 

PERSONÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI
Rada města jmenuje konkursní komisi 

na obsazení funkce ředitele/ky Mateřské 
školy Bystřice, okres Benešov, příspěvková 
organizace. Předsedou konkursní komise 
jmenuje rada Mgr. Daniela Štěpánka. 

DOTACE A DARY
Rada města schvaluje uzavření Veřej-

noprávní smlouvy o poskytnutí dotace ve 
výši 5 000 Kč se SH ČMS – Sborem dobro-
volných hasičů Drachkov na Spanilou  
jízdu veteránů.

Rada města souhlasí s přijetím finanč-
ního daru ve výši 10 000 Kč pro příspěv-
kovou organizaci Městské kulturní a in-
formační centrum Bystřice od firmy 
Mamako-Czech s. r. o.

Jednání Rady města Bystřice

Bystřice v TOP 3 nejlepších webů v Česku.  
Zlato uniklo jen o 0,01 bodu!

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: archiv Zlatého erbu 2024

S velkou radostí a hrdostí vám oznamujeme, že 
náš radniční web města Bystřice získal vynika-
jící 2. místo v celostátním kole prestižní soutěže 
Zlatý erb 2024 v kategorii nejlepších webových 
stránek obcí, které nejsou obcemi s rozšířenou 
působností. Tento úspěch navazuje na naše ví-
tězství v krajském kole, o kterém jsme vás již 
informovali.

V celostátním kole jsme se utkali s vítězi z ostat-
ních krajů. Konkurence byla velmi silná, ale naše 
město se dokázalo prosadit a obsadit stříbrnou 
příčku. Vítězem se stala obec Poděšín z Kraje Vy-
sočina, která získala 3,64 bodů. Bystřice dosáhla 
těsně za ní skvělého výsledku 3,63 bodů. K cel-
kovému vítězství nám tak chyběla pouhá setina 
bodu, což ukazuje, jak vyrovnaná soutěž byla a jak 
špičkovou úroveň náš web má.
Porota v letošním roce hodnotila mnoho aspektů 
webových stránek včetně zcela nových kritérií. Po-
prvé se posuzovala i komunikace prostřednictvím 
sociálních sítí, kde jsme excelovali. Porota ocenila 
vizuální integraci a funkcionalitu našich profilů 
na sociálních sítích, kvalitu a četnost příspěvků  
i rychlost reakcí na dotazy občanů. Vyzdvihla také 

profesionální grafiku s jednotným 
vizuálním stylem města.
Slavnostní vyhlášení vítězů celo-
státního kola proběhlo 13. května 
2024 na konferenci ISSS v Hradci 
Králové. Zástupci našeho města 
převzali ocenění během galaveče-
ra. Je to pro nás obrovský úspěch 
a potvrzení vysoké kvality našeho 
webu i digitální komunikace s ob-
čany.
Děkujeme všem, kteří se na správě 
a rozvoji našeho webu a sociálních 
sítí podílejí. Velké poděkování patří 
také vám, našim občanům, za pří-
zeň a zpětnou vazbu. I přes dosa-
žený úspěch nechceme usnout na 
vavřínech. Budeme i nadále usi-
lovně pracovat na dalším zlepšo-
vání našich digitálních služeb, 
abychom pro vás byli tím nejlep-
ším informačním zdrojem a po-
mocníkem. Společně tvoříme mo-
derní Bystřici a opět se ukázalo, že 
jsme #nadobreceste!
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NAŠE ZASTUPITELSTVO | ZPRÁVY Z MĚSTA

Poznejte našeho zastupitele Josefa Sládečka

Zástupci Bystřice na studijní návštěvě ve Finsku
Text a foto: Michaela Kaprálková, projektová manažerka města Bystřice

Na druhou studijní návštěvu zavítali partneři 
a stakeholdeři projektu PROMOTER ve dnech  
16.-18. 4. 2024 do finské Jyväskyly. Město Bystři-
ce zastupovali místostarosta Daniel Štěpánek a 
projektová manažerka Michaela Kaprálková.

První den zahájili organizátoři studijní návštěvy, 
zástupci Regionální rady středního Finska, před-

stavením města Jyväskylä a celé oblasti středního 
Finska. Blok prezentací otevřela přednáška o stra-
tegii na dosažení uhlíkové neutrality středního 
Finska. Následně zástupce výzkumného a vývo-
jového centra E-truck R&D Centrum v Keulingu 
představil projekt přestavby starých dieselových 
nákladních vozidel na vozy s elektrickým poho-
nem. Přestavba dieselového nákladního vozidla 

stojí přibližně 100 000 EUR, v závislosti na veli-
kosti instalovaných baterií, a je výrazně levnější,  
rychlejší a ekologičtější než stavba nového ná-
kladního vozu. Centrum se zaměřuje rovněž i na 
vývoj softwaru pro tato vozidla, zaškolení zaměst-
nanců na jejich údržbu, ale i vzdělávání budoucích 
řidičů. Den byl zakončen návštěvou společnosti 
Mustankorkea, která je zodpovědná za sběr a 

Jméno a příjmení: Josef Sládeček
Rok narození: 1954
Bydliště (město/osada): Nesvačily
Povolání: důchodce

MOHL BYSTE NÁM STRUČNĚ  
SHRNOUT VÁŠ ŽIVOTOPIS?
Narodil jsem se v Benešově. Na první stu-
peň základní školy jsem chodil do Nesva-
čil, na druhý stupeň do Bystřice. 
Poté jsem se vyučil v oboru  provozní  
elektromontér v Soběslavi, což naplnilo 
celý můj pracovní život. V r. 1977 jsem se 
šťastně oženil. Dočasně na 20 let jsme žili 
a bydleli ve Voticích. Máme dvě dcery. 
V roce 2001 jsme se přestěhovali nastá-
lo zpět do Nesvačil, kde jsme i za velké 
pomoci našich kamarádů opravili rodný 
dům a užíváme si ho i se čtyřmi vnoučaty, 
které bydlí taky v Nesvačilech. 

JAKÉ JE VAŠE OBLÍBENÉ MÍSTO 
V BYSTŘICI A PROČ?
Jsou hezká místa a je jich hodně, jako Ne-
svačilák si velice vážím lidí, kteří se podí-
lí na úpravách takovýchto míst a pak si je 
společně  udržují a užívají.

Máme hezkou náves, celkem upravené hři-
ště a další. Ale „Kouty u vodníka“, relaxace, 
krásné posezení, rybníček a dobří lidé ko-
lem, tady si společně užíváme. 

JAKÉ MÍSTO NA CELÉ PLANETĚ 
POVAŽUJETE ZA NEJKRÁSNĚJŠÍ 
A PROČ?
Těžká otázka. Celá planeta. Měl jsem ně-
kolik dovolených v různých destinacích a 
všude bylo hezky. Přes to všechno domov 
máme jen jeden. A když dovča ubíhá, blíží 
se konec, tak stejně už jsou v hlavě myš-
lenky na domov, blízké, partu kamarádů a 
třeba ten relax a klid u toho rybníčka nebo 
jen tak doma u chalupy.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
ZPŮSOB RELAXACE PO 
NÁROČNÉM DNI?
Jsem v důchodu a když mohu a zdraví do-
volí, relaxuji. Jak? Pracovně u kamarádů a 
známých. Proč? Poněvadž mne nenechají 
zakrnět (s nadsázkou). 
Pak bych se opakoval. U vodníka s dobrými 
lidmi, v pohodě a klídku, kolem chalupy, …

JAKÉ JSOU VAŠE NEJVĚTŠÍ 
KONÍČKY A JAK SE K NIM 
DOSTÁVÁTE VE SVÉM ČASE?
Řekl bych sport v jakékoli podobě. Věno-
val jsem se aktivně fotbalu téměř 50 let, 
hokeji atd. Ať už v Bystřici, nejvíc v Drach-
kově a ve Voticích. Co jsem se přestěhoval  
do Nesvačil, dali jsme dohromady  s par-
tou nohejbal, byl volejbal, dobře  jede  
stolní tenis, snažím se pomoci, aby se 
sport v Nesvačilech rozvíjel. A doufám, že 
ještě budu moct přispět i aktivně a opět 
ochutnat slast z vítězství nějakého zápasu.

JAKÝ JE VÁŠ NEJOBLÍBENĚJŠÍ 
FILM/KNIHA A JAKÝM ZPŮSOBEM 
VÁS OVLIVNIL/A?
Přiznám se, že nejsem velký čtenář, rád 
sleduji sportovní pořady, fotbal a evrop-
ské soutěže, cestopisné dokumenty, staré 
filmy a staré pohádky. 

JAKÉ JSOU VAŠE PLÁNY DO  
BUDOUCNA A JAKÉ JSOU VAŠE 
DLOUHODOBÉ CÍLE V OSOBNÍM 
I PRACOVNÍM ŽIVOTĚ?
Plánovat budoucnost v 70 letech je velmi 
zajímavá věc. Nechtěl bych to přehnat.
Radši jen skromnější přání. Když zdra-
votní věda pomůže, jen abych si mohl při 
síle  užít každého dne, věnovat se rodině, 
no a být v pohodě. 

JAKÉ BYLY VAŠE NEJVĚTŠÍ 
ÚSPĚCHY A NEJTĚŽŠÍ MOMENTY 
V OSOBNÍM ŽIVOTĚ A JAK JSTE SE 
S NIMI VYROVNÁVAL?
Nejde to přebírat. Život je krásný, zají-
mavý, ale někdy přinese  i stinné horší 
stránky.  Nejde jednou větou  přejít 70 let 
a vybrat po jednom. Úspěchy jsou vidět a  
i z maličkostí a malých úspěchů se musí-
me umět radovat a užít si tyto chvilky.
Naopak život nám všem přináší  i špatné 
chvíle, na které by člověk neměl být sám, 
obklopit  se blízkými a přáteli, pohledět  
v lepší dny, které určitě přijdou.

NA ZÁVĚR: VÁŠ OBLÍBENÝ CITÁT, 
MOUDRO NEBO ŽIVOTNÍ MOTTO?
Spíše než moudro, vzkaz všem lidem. Měj-
te se rádi, radujte se z každého nového 
dne, hodně zdraví a ostatní určitě přijde.
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zpracování odpadu velké části středního Finska 
a zaměřuje se na bioplynový ekosystém. V míst-
ní bioplynové stanici je využíván a zpracováván 
bioodpad k výrobě bioplynu. Ten je následně po-
užíván svozovými vozy, ale rovněž nabízen veřej-
nosti. Zbytkový odpad je kompostován a prodáván 
jako zahradní substrát. 
Druhý den proběhla návštěva místní části Kangas. 
Jedná se o nově budovanou část města Jyväskylä, 
za jejíž rozvoj je zodpovědné samotné město Jy-
väskylä. Výstavba probíhá ve spolupráci s velkými 
developerskými společnostmi. Centrem se stala 
původní papírna, okolo které se staví nové obytné 
domy a kancelářské budovy. Při výstavbě a rozvoji 
je kladen důraz na chytrá a inovativní řešení, eko-
logický způsob života, energetickou soběstačnost, 
odpovědnou spotřebu, péči o přírodu a udržitel-
ný rozvoj. Kangas je navržen s ohledem na život-
ní styl bez aut. „Velmi mne zaujal způsob řešení 
parkování, kdy na ulicích nejsou žádné automo-
bily a parkování je zajištěno v centralizovaných 
parkovacích domech. Na jejich střechách jsou 

navíc umístěny solární panely poskytující místní 
komunitě obnovitelnou energii,“ říká Daniel Ště-
pánek, místostarosta města Bystřice, a dodává: 
„S  centrem Jyväskyly je Kangas spojen bezpeč-
nou cyklistickou a pěší trasou a město aktivně 
podporuje využívání městské hromadné dopravy, 
což významně snižuje potřebu obyvatel využívat 
osobní automobily.“ 
Dalším bodem programu bylo seznámení s veřej-
nou dopravou města Jyväskylä. Veřejná dopra-
va je zajišťována pro necelých 200 tisíc obyvatel  

v 7 oblastech. Vozový park o přibližně 100 auto-
busech se město snaží systematicky změnit na 
vozový park s nulovými nebo nízkými emisemi. 
V roce 2019 byl uveden do provozu první bioply-
nový autobus a do konce roku 2024 budou místní 
veřejnou dopravu zajišťovat ze 70 % elektrobusy 
nebo vozy na bionaftu a bioplyn. 
Všechny výše jmenované projekty jsou příklady 
tzv. dobré praxe, které finský partner prezen-
tuje v rámci projektu PROMOTER. Poslední den  
setkání je vždy věnován workshopu, kde se hod-
notí proběhlá studijní návštěva a účastníci se vy-
jadřují k jednotlivým přednáškám, prezentacím a 
dobrým praxím.
Další studijní návštěva je naplánována na letošní 
červenec v lotyšském městě Rēzekne. V září pak 
přivítáme partnery projektu PROMOTER u nás 
v Bystřici.

„Velmi mne zaujal způsob řešení parkování, kdy na ulicích 
nejsou žádné automobily a parkování je zajištěno v centralizo-
vaných parkovacích domech. Na jejich střechách jsou navíc 
umístěny solární panely poskytující místní komunitě obnovi-
telnou energii,“ říká Daniel Štěpánek 

Bystřice vdechne nový život nevyužitým 
budovám

Text: Milan Hnátek, odborný garant projektu RurALL | Foto: archiv Michala Hodík

Právě úvodního setkání všech členů společného 
projektu RurALL se od pondělí 27. května do stře-
dy 29. května 2024 účastnili zástupci města Byst-
řice v čele s panem starostou Michalem Hodíkem. 
Místem setkání bylo městečko Beltinci na severo-
východě Slovinska. To je s více než 2 300 obyvateli 
vedoucím partnerem konsorcia 14 partnerů z 11 
zemí (Slovinsko, Slovensko, Maďarsko, Rakousko, 
Bulharsko, Rumunsko, Chorvatsko, Bosna a Her-
cegovina, Srbsko a Černá Hora). Českou republiku 
v projektu, který bude probíhat do konce června 
2026, zastupovalo město Bystřice.

Hlavním cílem úvodního setkání bylo, aby 
se spolupracující partneři, kteří se dopo-
sud znali jen z  online setkání, mohli také 
seznámit osobně, stanovili základní stra-
tegii realizace projektu, společnou vizi a 
konkrétní navazující kroky společné spolu-
práce, která bude trvat celkem 30 měsíců.
Přestože se jedná o velmi různorodé spole-
čenství, všechny sjednocuje společný pro-
blém týkající se vysídlování venkovských 
oblastí a s tím spojené doprovodné pro-
blémy, jako jsou snižování úrovně služeb, 

stárnutí obyvatelstva, a hlavně chátrání 
opuštěných budov.
Společným cílem projektu je v soula-
du s myšlenkou iniciativy New European 

Vedení města Bystřice se aktivně zapojuje do přímých dotačních výzev z Evropské unie a snaží se  
získat peníze, díky kterým může zlepšit život občanů města a přilehlých osad. První zkušenosti  
s těmito typy evropských projektů Bystřice získala v projektu PROMOTER, který mj. cílí na podporou 
výroby zelené energie na místní úrovni a prosazování inovativní dekarbonizované mobility. 
Druhý projekt s názvem RurALL, jehož je Bystřice od začátku roku 2024 aktivní součástí, řeší  
revitalizaci a využití opuštěných a zanedbaných vesnických budov.
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Bauhaus, která propojuje udržitelnost, 
moderní technologie, umění a kulturu, 
zlepšit a zkrášlit veřejný prostor, vytvořit 
komunitní projekty a také rozvíjet místní 
ekonomiku prostřednictvím hledání no-
vých investičních příležitostí a tím zvy-
šovat nabídku pracovních míst v regionu. 
Další podrobnosti o významu New Europe-
an Bauhaus se dozvíte na webu: https://
new-european-bauhaus.europa.eu/
Zástupci Bystřice se projektu RurALL 
účastní s jasnou vizí, která by měla ve měs-
tě a přilehlých osadách zmapovat opuště-
né, nevyužité objekty a prostory s cílem 
navrhnout a realizovat jejich rekonstruk-
ci a tím jim vdechnout nový život. Stě-
žejní podstatou přístupu New European 
Bauhaus je mimo jiné aktivně zmapovat 
potřeby místních obyvatel, zahrnout je do 

spolurozhodování a realizovat takové pro-
jekty, které jim přinesou největší užitek a 
budou aktivně bojovat proti vylidňování.
Program akce v Beltici byl velmi nabitý a 
zahrnoval jak sdílení teoretických znalos-
tí a představení návrhu společné strategie, 
tak i konkrétní praktické workshopy, bě-
hem kterých se zástupci jednotlivých zemí 
učili navzájem a zamýšleli se nad řešením 
společného problému.
Zapojení v projektu RurAll je pro město 
Bystřici velmi přínosné a příklad toho, že 
obec Beltinci, se skoro polovičním počtem 
obyvatel, je schopna napsat a vést tak velký 
mezinárodní evropský projekt, dodává zá-
stupcům našeho města odvahu se také díky 
získaným zkušenostem a znalostem pouš-
tět do vlastních projektů, které opět zlepší 
život v Bystřici.

Text: Veronika Krejčí & Tiskové oddělení MŽP

Od 1. září začne platit zákaz používání kotlů  
1. a 2. emisní třídy

Zákaz využívání kotlů první a druhé emisní třídy začne platit od 1. září 2024. Mnoho občanů již využilo podporu z kotlíkových dotací i z programu Nová 
zelená úsporám. Ty, kteří nevyhovující kotle ještě nevyměnili, Ministerstvo životního prostředí nabádá, aby tak učinili a využili do konce srpna jedineč-
né příležitosti čerpat aktuální výši dotací. Od 1. září sice bude podpora pokračovat, ale bude výrazně nižší. Pokud si navíc domácnosti stihnou o dotaci 
požádat do konce srpna, i když nestihnou kotel vyměnit, budou k tomu úředníci při kontrolách přihlížet. A nově bude možné od září zažádat o dotaci na 
výměnu všech uhelných kotlů.

Zákaz používání kotlů 1. a 2. emisní třídy je v zá-
koně již od roku 2012 a mimo rodinné či bytové 
domy a stavby pro rodinnou rekreaci platí již od 
září 2022. „Povinnost vyměnit kotle první a druhé 
třídy platí už od roku 2012, občané tedy měli do-
statek času se na výměnu připravit. Povinnost se 
netýká například kamen, krbových vložek či spo-
ráků, které slouží k přímému vytápění místnosti. 
Mezi podporovanými zdroji zůstávají tepelná čer-
padla, kotle na biomasu, kamna na pelety, objekt 
je možné napojit na centrální zásobování teplem. 
V řešení je i možnost podpořit plynové kotle pro 
nízkopříjmové domácnosti. Tyto kotle jsou dobře 
regulovatelné a je tak možné dát je i do nezatep-
lených objektů, aniž by po jejich budoucím zatep-
lení bylo nutné je měnit,“ uvedl ministr životního 
prostředí Petr Hladík s tím, že pokud by občané 
nevěděli, jaký typ kotle mají, třída kotle je ozna-
čená na výrobním štítku a v dokladu o kontrole 

technického stavu a provozu kotle, kterou má ka-
ždý povinnost provádět nejméně jednou za 3 roky.

Změny v dotacích – na kotle 1. a 2. emisní třídy 
se podpora sníží
Ministerstvo životního prostředí také představilo 
změny v dotační podpoře. Dosavadní tzv. kotlí-
kové dotace, které poskytují podporu ve výši až 
95 % nízkopříjmovým domácnostem – seniorům 
v penzi, domácnostem s příspěvkem na bydlení 
či invaliditou 3. stupně – budou od 1. září výraz-
ně nižší. A přesunou se pod program Nová zele-
ná úsporám Light. Doposud zažádalo o dotaci na 
výměnu kotle na tuhá paliva 130 tisíc domácností,  
z čehož 115 tisíc již svůj kotel vyměnilo, a to za více 
než 13 miliard korun. Stejně tak se od 1. září sníží 
i podpora z programu Nová zelená úsporám, kte-
rá je pro ostatní domácnosti. V NZÚ zatím dotace 
využilo přes 50 tisíc žadatelů. Celkem tedy bylo 

podpořeno 180 tisíc kotlů.

Nejprve napomenutí, pak pokuty. Kontroly zo-
hlední sociální situaci domácností i podanou 
žádost o dotaci
Podle zákona o ochraně ovzduší spadají přestupky 
fyzických osob pod obecní úřad obce s rozšířenou 
působností. Ten má také povinnost dohlížet nad 
dodržováním povinností provozovatelů kotlů  
v domácnostech, například pravidelnou kontro-
lou technického stavu a provozu kotle, která se 
musí provádět každé tři roky. Jelikož od 1. září ne-
bude již kotle horší než 3. třídy možné využívat, 
MŽP připravilo metodiku, kterou se budou moci 
úředníci řídit. Cílem není občany pokutovat, ale 
docílit co nejrychlejší nápravy. Nejprve proto bu-
dou úředníci dávat nápravná opatření, až násled-
ně pokuty. Pokud úředníci odhalí nevyhovující 
kotle, není cílem hned ukládat pokuty, ale dosáh-
nout co nejrychlejší nápravy. „V rámci přestupko-
vého řízení lze sice uložit pokutu až do výše 50 tisíc 
korun, ale nejprve budou kontroloři ukládat na-
pomenutí a výzvu k nápravě,“ uvedl ředitel odbo-
ru ochrany ovzduší Kurt Dědič.

Povinnost vyměnit kotle první a druhé třídy platí už od roku 
2012, občané tedy měli dostatek času se na výměnu připra-
vit. Povinnost se netýká například kamen, krbových vložek či 
sporáků, které slouží k přímému vytápění místnosti.  
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SLUŽBY

Zprávy z technických služeb
Text: Tomáš Semrád, jednatel společnosti Služby Bystřice s. r. o.

Vážení spoluobčané, je tu první z letních měsíců a začíná jak jinak než deštivě. Letos mi přijde že si pořád kolem mě všichni stěžují 
na počasí. Pro jednoho sucho, pro druhého pořád přeháňky a dalšímu je ustavičně zima. Tak mě napadá norské pořekadlo „Není 
špatné počasí, jen špatná volba oblečení“. Uvidíme, co nám léto nadělí, nebo lépe jaké všechny příležitosti budeme mít k „remcání“ 
ve zbytku roku. V červnu začínají naplno letní venkovní akce. Je jedno, jestli si je užijete na zahradě nebo někde jinde. Vždycky mají 
své kouzlo asi právě proto, že jsou venku. Člověk má o to větší radost, když se počasí povede. No a když ne, tak je to špatná volba 
oblečení nebo nedostatečný pitný režim. Když to tedy shrneme… Postarejte se, abyste si všechny letní akce užili, počasí v tom nehraje 
tak velkou roli.

KOMUNÁLNÍ ÚDRŽBA
Služby v  květnu převážně sekaly veřejná 
prostranství a další plochy, na kterých je 
prováděna pravidelná seč. Na vybraných 
plochách byla provedena mozaiková seč. 
Velké plochy byly zmulčovány a část ploch 
byla ponechána na sklizení sena.

V Plchově byly pořezány porosty zasahu-
jící do vysokého napětí. V druhé polovině 
měsíce května vyjel náš traktor s příkopo-
vým ramenem na sekání škarp a okrajů 
cest.
 
Služby zajišťovaly technické zázemí na ve-
řejných akcích na setkání rodáků v Mokré 
Lhotě a oslavách Dnů pro klima na byst-
řickém náměstí.
 
Ve sportovní hale byly sundavány míče ze 
samotného vršku haly, které se tam jistě 
dostaly čirou náhodou, protože jinak si 
to ani nedovedu představit. Bohužel na 
to musela být přivezena speciální plošina 
vzhledem k malé únosnosti podlahy. 

V  březnu byl poprvé realizován svoz 
BIO popelnic. Následně bude probíhat 
každých 14 dní dle kalendáře svozů. Veš-
keré informace ke svozu bioodpadu jsou 
uvedeny na nasich webových stránkách  
www.tsbystrice.cz v záložce „BIO odpad“, 
kde najdete i návod, jak si o tyto popelni-
ce zažádat. Do konce května bylo vydáno 
cca 350 ks z celkového množství 900.   

SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr je pro občany otevřen v  let-
ní otevírací době. Aktuální informa-
ce naleznete vždy na našich stránkách  
www.tsbystrice.cz a jsou distribuovány  
i přes náš facebookový profil.

HŘBITOVY A SPRÁVA HŘBITOVŮ
Pokud si nejste jistí platností smlouvy 
o nájmu hrobového zařízení nebo nemáte 
k dispozici nájemní smlouvu, je možné 
si zaplacení zkontrolovat u nás v systé-
mu. Prosím, kontaktujte nás na e-mailo-
vé schránce hroby@tsbystrice.cz nebo 
na telefonním čísle 733 101 051 v čase  
8:00-12:45. Pro zjištění stavu je nutné znát 
číslo hrobového místa a o který hřbitov se 
jedná, nebo jiné identifikační údaje, aby 
bylo možné hrob dohledat. 

TEPELNÉ HOSPODÁŘSTVÍ | KOTELNA
Kotelna je odstavena z  provozu na letní 
sezonu. Byly zahájeny práce na údržbě 
kotlů, revizích a plánovaných opravách. 

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
V oblasti „Třetí skály“ bude v červnu pro-
vedeno drcení zbytků po kácení a násled-
ně bude odvezeno vykácené řezivo. Další 
probírka bude pokračovat dle možností a 
počasí. 

VÝHLED DO BUDOUCNA
Výhled práce je pro následující měsíce 
pravidelně zastoupen sekáním trávy a 
svozem odpadu. Služby budou asistovat 
při veřejných akcích a spolkových činnos-
tech stejně jako v minulých letech.

Složité a nákladné 
odstraňování míčů ze 
stropu sportovní haly

Už jste využili ŠROTOVNÉ? Jak postupovat při výměně kovové odpadní nádoby za plastovou a ušetřit 50 % prodejní ceny:

1.	 E-mailem (odpady@tsbystrice.cz) nebo osobně si ve sběrném dvoře objednejte novou plastovou nádobu (120 l nebo 80 l). 
Nádoba bude načipovaná a spárovaná s vaší nemovitostí.  

2.	 Důležité: Jakmile bude nádoba připravena, budeme vás nejprve informovat.  
3.	 Při vyzvednutí nové nádoby ve sběrném dvoře odevzdejte starou kovovou nádobu opatřenou naším čipem. Odečteme vám 

z běžné prodejní ceny 50 % v rámci šrotovného. 
4.	 Nezapomeňte ohlásit změnu typu nádoby v návaznosti na poplatek u paní Leitnerové na Městském úřadě Bystřice.
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Dny pro klima 2024: Inspirace a zábava  
ve jménu ochrany životního prostředí

Text: Denisa Říhová, PR města Bystřice | Foto: Denisa Říhová; archiv ZŠ Bystřice

V pondělí měli žáci 8. tříd Základní školy Bystřice 
jedinečnou možnost vyslechnout si přednášku 
architekta a urbanisty Petera Bednára nazva-
nou „Víc, Výš, Blíž“. Dozvěděli se, jak chytře a 
udržitelně plánovat města, aby se v nich nejen 
dobře žilo, ale aby byla také odolná vůči změ-
nám klimatu. Pan Bednár nastínil vizi kvalitního  
bydlení, kde trávíme méně času v kolonách a více  
v malebné krajině a přírodě.

Program pokračoval i v dalších dnech. V úterý 
si děti užily workshop o ochraně klimatu v Ro-
dinném centru Kulíšek. Večer pak diváci v diva-
dle U Jelena zhlédli dokument „Kam mizí včely“  
s následnou besedou s bystřickými včelaři. Ti se 
s námi podělili o svoje zkušenosti a tipy, jak může 
každý z nás pomoci tento znepokojivý trend zvrá-
tit.
Středeční přednáška expertů z Výzkumného 

ústavu vodohospodářského osvětlila, jaké do-
pady má měnící se klima na vodní ekosystémy 
a hospodaření s vodou a jak se na tyto změny co 
nejlépe adaptovat.

Stánky a informační dibondové desky na náměstí, 
besedy, přednášky, promítání, kreativní dílničky 
– zkrátka Dny pro klima nabídly pestrý program, 
ze kterého si snad každý odnesl nové znalosti a 
inspiraci. Podařilo se nám zajistit financování, aby 
byl veškerý program pro návštěvníky zcela zdar-
ma. Jsme rádi, že jsme měli možnost téma klima-
tických změn a ekologie představit zábavnou a 
inspirativní formou. Věříme, že akce napomohla  
k tomu, aby se lidé nad těmito palčivými otázkami 
více zamýšleli a následně podle toho i jednali. Dě-
kujeme všem, kteří se na tomto počinu podíleli a 
těšíme se (třeba zase za rok) na viděnou!

 Ve dnech 26. až 29. května 2024 se v Bystřici konaly Dny pro klima, akce zaměřená na problematiku 
klimatických změn a ochranu životního prostředí. Hlavní program byl hned první den akce, v neděli 
26. května. Ješutovo náměstí se proměnilo v živé centrum dění, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet 
mobilní planetárium a na vlastní kůži zažít prostorové promítání. Hry o klimatu a recyklaci zase 
hravou formou přiblížily, jak může každý z nás přispět k ochraně planety. Zájem vzbudil také swap 
bylinek, kde si lidé mohli vyměnit či darovat přebytky ze své zahrádky. Kreativní duše si přišly na 
své v ekologické mezigenerační dílničce. A kdo chtěl informovat o tom, jak ušetřit za energie, mohl 
využít bezplatného poradenství.

Velký ohlas sklidilo mobilní planetárium. Přednášelo se i na městském úřadě.V divadle U Jelena se uskutečnila přednáška 
na téma "Klima planety Země".
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DNY PRO KLIMA | INFOCENTRUM

U nás v MKIC Bystřice se stále něco děje. A pro-
tože s vámi rádi sdílíme svoje novinky a úspěchy, 
přináším vám zde malý přehled našich nejnověj-
ších počinů. 

Asi nejdůležitější informací, kterou máme pro 
všechny příznivce kulturních akcí v  Bystřici, je 
spuštění on-line prodeje vstupenek na kulturu, 
kterou pořádáme. Po pečlivém uvážení jsme se 
rozhodli navázat spolupráci se společností QR  
ticket s. r. o. a v  květnu jsme prostřednictvím 
jejich webových stránek zahájili on-line prodej 
vstupenek na Bystřicefest 2024, který se uskuteční  
24. 8. 2024 na stadionu v Bystřici. Dále si může-
te na internetu zakoupit vstupenky na červno-
vou loutkovou pohádku Příběh hraček. Postupně 
bude možné kupovat tímto způsobem veškeré 
vstupenky. 
Ptáte se, jak si vstupenky zakoupit? Je to snad-
né, sledujte naše sociální sítě a webové stránky  
www.visitbystrice.cz, kde vás pravidelně infor-
mujeme o chystaných akcích. V našem kalendáři 
se u jednotlivých akcí můžete prokliknout přímo 
do prodeje vstupenek, kde si vstupenky koupíte 
a zaplatíte. Po příchodu na akci pak stačí pou-
ze předložit vytištěnou nebo v  mobilu uloženou 
vstupenku/QR kód. Vstupenky si nadále můžete 
zakoupit i v našem infocentru.

Další radostnou novinkou je naskladnění zboží  
z chráněné dílny Centra sociálních služeb Tlos-
kov. Kromě již známých mýdel s jelenem si u nás 
můžete zakoupit dárkově balená vonná mýdla, 
keramické a dřevěné dekorace a také originálního 
putovního psa, který čeká na své putování světem. 
Mnoho jeho bratříčků už po světě cestuje a vy 
jejich cestu můžete sledovat na sociálních sítích 
pod hashtagem #worldpeacedog. Jenom z naše-
ho infocentra již dva psíci odjeli, jeden putoval při 
pochodu Praha – Prčice přímo na prčické náměstí 
a druhý odletěl do Dublinu.
 
Vzhledem k  tomu, že nechceme plýtvat jídlem, 
vymysleli jsme akci „Zachraň chlebíček“. Pod 
tímto veselým názvem se skrývá vždy sleva na 
zboží, které by již nebylo možné nechat v prodeji 
do dalšího dne. Jakmile tedy uvidíte na sociálních 
sítích informaci s tímto heslem a nebo zahlédnete 
na naší nástěnce viset vlajku s obrázkem chlebíč-
ku a záchranných kruhů, pak vás čeká sleva. 

V letošním roce jsme rozšířili i letní nabídku ob-
čerstvení o velký výběr nanuků, poháry z vanil-
kové zmrzliny a ovocno-zmrzlinové koktejly. 
Milovníci letních koktejlů a domácích limonád si 
u nás také přijdou na své. 
Neváhejte a navštivte nás!  

Co je nového v Kafíčku? 

Kam mizí včely 

V rámci akce Dny pro klima zhlédli lidé 28. května 
v divadle U Jelena velice zajímavý film, který ob-
držel několik cen.
Film Kam mizí včely sleduje cestu včelařů - stěho-
vačů a jejich medonosných včel, které jsou převá-
ženy kamiony z místa na místo, aby udržely potra-
vinový systém k nasycení Spojených států. Režisér 

filmu Peter Nelson během cesty hovoří s lidmi 
pracujícími v zemědělství, vědě, gastronomii a 
akademii a nabízí široký pohled na hrozby, kterým 
včely musí čelit a kvůli kterým v masivních číslech 
každoročně umírají. Film se dotýká tématu potra-
vinové bezpečnosti a způsobů, jak ji můžeme 
zlepšit.  

Jedinečné výrobky z chráněné dílny s duší pro dobrou věc... 

Text: Radomila Macháčková, ředitelka MKIC Bystřice | Foto - zdroj: snímek z filmu https://namysli.com/filmy/kam-mizi-vcely/

Text a foto: Veronika Hřebíčková, vedoucí Turistického informačního centra Bystřice

10

NOVĚ on-line vstupenky 
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Verše s vůní Kávy 
Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Vendula Šípková

Dne 8. května jsme měli v kavárně Kafíčko  
v poetickém odpoledni, nazvaném Pro život ten 
správný hlad, možnost vyslechnout verše Josefa  
Kainara. V podání členů Divadla pod Petřínem 
jsme poslouchali (či spíše poslouchaly – v obecen-
stvu byly samé ženy) krásné verše. Moje genera-
ce mnohé zná z různých recitačních soutěží, ale  
i zhudebněné Vladimírem Mišíkem. 
Jaroslava Knížková, Petr Burian a Tomáš Bartáček 

vybrali ty nejkrásnější verše a doprovod kytary  
i elektronických kláves byl skvělý. Velmi se nám 
líbila i ukázka z knihy Miroslava Horníčka Dobře 
utajené housle. Svou jemnou poetikou se do skvě-
lého pásma báječně hodila.
Odpoledne s verši rychle uteklo – doufám jen, že 
podobný pořad u nás nebyl poslední a že i Divadlo 
pod Petřínem u nás bude hostovat častěji.  

Eliška Wright: Jak to vidí Wilda
Text: Radomila Macháčková, ředitelka MKIC Bystřice | Foto: archiv Elišky Wright

Byla jsem velice mile překvapena, když mě před 
nedávnem oslovila paní Eliška Wright, abych jí 
uvedla křest knihy „Jak to vidí Wilda“. 

Křest knihy se odehrával v  Týnci nad Sázavou 
v bistru Příběh. Voda v řece vítala první vodáky, 
slunce hřálo a Eliška nám vyprávěla o tom, jak a 
proč knihu napsala, a hlavně, o čem kniha je. Ona 
to není jen tak obyčejná kniha, je to příběh chlap-
ce, který se kvůli komunikačním obtížím musí 
potýkat s nepochopením okolí a svou frustraci 
přetváří na fantastická dobrodružství.
Wilda společně se svým medvídkem Ouškem 
přibližuje čtenáři běžný den ve svém každoden-
ním životě. Často se však oba kamarádi setkávají  

s neporozuměním a různými nástrahami okolní-
ho světa, které Wildu kvůli jeho vývojové dysfázii 
provázejí. Náročné situace se mění v pohádko-
vé příhody, které chlapci usnadňují vyrovnat se  
s jeho břemenem. Příběh poodkrývá tajemství 
dětské mysli a snaží se, aby si k dětem s poruchou 
řeči našlo správnou cestu porozumění a přijetí 
nejen jejich nejbližší okolí.
Během rozhovoru s autorkou jsem se mimo jiné 
dozvěděla, že Eliška je za svobodna Starostová, že 
už od mládí ráda psala básně, povídky a byla na-
dějnou lukostřelkyní. Pak odešla z  Bystřice do 
„světa“ Ameriky a Anglie na zkušenou. Z Anglie si 
přivezla zpátky domů do Bystřice manžela, s kte-
rým má tři děti. Na křest knihy přišla ilustrátorka 

Michaela Pešlová a také předsedkyně Asociace kli-
nických logopedů České Republiky, Barbora 
Richtrová. Barboru kniha nadchla natolik, že se na 
vzniku ráda podílela. Kniha byla pokřtěna jableč-
ným džusem, který má rád Wilda, a také kávou, 
kterou má ráda zase Eliška. A zatím co si všichni 
zúčastnění pochutnávali na laskominách, které 
Eliška sama upekla a připravila, včetně velkého 
dortu, tak autorka četla ze své knihy ukázku. Na 
křtu si bylo moci knihu s osobním věnováním za-
koupit. Tuto nádhernou dětskou knihu si můžete 
zakoupit i u nás, v infocentru v domě U Jelena.  A 
už nyní domlouvám s  paní knihovnicí Janou 
Kramperovou autorské čtení v  nově otevřené 
knihovně v komunitním centru.  
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Pohádka O zlaté rybce 
Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

Dřevěné divadlo v podání jednoho herce zavítalo 
15. května do divadla U Jelena. Jan Hrubec zahrál 
loutkovou pohádku O zlaté rybce. Klasický příběh 
o tom, jak se chudý rybář Giuseppe a jeho žena 
Margarita zapletli s kouzelnou rybou. Publikum 
bylo rádo, že na konci pohádky sice rybář přišel  
o palác, ale zůstal moudrý v krásném domečku. 
Giuseppe s ženou došli totiž pochopení a moud-
rosti. S velkou radostí si dětští diváci po divadle 
prohlédli zákulisí a prozkoumali látkové moře.  

V bystřickém kostele zazpívala 
Dětská opera Praha

Text: Růžena Dvořáková, redakce | Foto: Radomila Macháčková

Dne 5. května se v našem kostele konal naprosto 
unikátní koncert. Vystoupil zde soubor dětských 
sólistů Dětská opera Praha. Pod vedením sólistky 
opery Národního divadla a profesorky zpěvu na 
Pražské konzervatoři Jiřiny Markové-Krystlíkové 
jsme měli možnost vyslechnout překrásný sboro-
vý i sólový zpěv. Na pořadu byla díla B. Smetany, 
A. Dvořáka, L. Janáčka, B. Martinů a J. Křičky, ale  
i některých méně známých autorů.
Koncert nejprve uvedl Ing. Jan Slabý, který spolu s 
Jiřím Hvězdou a Lubomírem Krystlíkem na úvod 
zahrál několik intrád na lesní rohy. Jako sólistka 

vystoupila a celý koncert doprovázela na elektro-
nický klavír Alina Říhová.
Kostel byl naplněn asi z poloviny, což byla ško-
da – dobrá hudba má v Bystřici velkou tradici a 
tohle bylo vystoupení přímo špičkové! V krátké 
ukázce jsme se dozvěděli i několik zajímavostí  
o vývoji dětského hlasu až do dospělosti, ale hlav-
ně bylo znát, s jakou chutí děti zpívají a jak se jim 
líbí spolupráce s jejich sbormistryní. Ta, přesto-
že  předvedla naprosto úžasný pěvecký výkon, se 
naprosto nesnažila zastínit své svěřence, naopak 
bylo vidět, jak je na ně pyšná. Všichni mladí sólisté, 

ale i sboristé (nejstaršímu bylo 17 let) zpívali s nad-
šením a nevšední chutí a obecenstvo bylo velmi 
příjemně překvapeno.
A tak můžeme jen doufat, že k nám soubor Dětská 
opera Praha zase někdy zavítá – a když ne, může-
me se na něj dojet podívat my. V repertoáru mají 
mj. operu Hanse Krásy Brundibár a pohádku Per-
níková chaloupka. Já osobně se budu snažit vstu-
penky sehnat. Ono to totiž vůbec není snadné!  

V Kafíčku se uskutečnila vernisáž výstavy 
dětských obrázků o rodině

Text a foto: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

K příležitosti Mezinárodního dne rodiny se v Ka-
fíčku 15. května konala vernisáž výstavy dětských 
obrázků na téma „Rodina“. Obrázky malovaly děti 
z bystřické mateřské a základní školy. Přijďte se 
podívat, jak naše děti vidí rodinu. Výstava potrvá 
až do 30. června 2024.  
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Oslavy 90. výročí školy
Text: Violetta Varha; Zuzana Dvořáková, žákyně 9. A ZŠ Bystřice | Foto: archiv ZŠ Bystřice

V sobotu 11. května ožila ZŠ Bystřice nevšedním 
ruchem, slavili jsme totiž 90. výročí jejího ote-
vření.

V  9 hodin se před hlavní budovou, nazdobenou 
balónky, zlatými třásněmi, květy a motýly, shro-
máždili návštěvníci. Oslavu zahájili Líšamani, 
kteří svým vystoupením rozproudili atmosféru. 
Po nich přítomné přivítala paní ředitelka Jana 
Servusová a pan starosta Michal Hodík. Pak už se 
dveře školy otevřely. U vchodu žáci z 9. A vítali pří-
chozí a na památku jim rozdávali placky a klíčenky 
s logem školy. Během následujících dvou hodin si 
hosté mohli prohlédnout nejen třídy, ale i zázemí. 
V učebnách zhlédli moderní vyučovací pomůcky, 
v přírodopisu si vyzkoušeli poznávání rostlin a ži-
vočichů, v chemii sledovali zajímavé pokusy, v díl-
nách obdivovali jejich nové zařízení a 3D tiskárnu 
v akci, ve výtvarné výchově si nejmenší návštěv-
níci vybarvovali omalovánky nebo si pohráli se 

stavebnicí. V  učebně občanské výchovy 
byla nainstalována výstava fotografií a 
archivních materiálů, nad nimiž si všich-
ni zavzpomínali na svá školní léta. Spojo-
vací chodbu zdobily panely s výtvarnými 
pracemi na téma Vysněná škola. Také 
všechny prostory 1. stupně se chlubily 
krásnou výzdobou, mnohé zaujal výhled 
ze tříd školní družiny, keramická dílna, 
venkovní hřiště, nahlédnout bylo možno 
i do sportovní haly, kde právě probíhalo 
mistrovství v basketbalu.
V 11 hodin pak začala slavnostní akademie, kterou 
svými proslovy uvedli paní ředitelka, pan staros-
ta a pan senátor Zdeněk Hraba. Žáci a učitelé si 
připravili taneční, divadelní, recitační a hudební 
vystoupení. Celá akademie byla nabitá energií a 
nadšením všech vystupujících, u diváků se do-
čkala velkého ohlasu. Po jejím skončení oslavy 
pokračovaly. Unavení hosté měli možnost po celý 

den zavítat do školní jídelny, kde paní kuchařky 
připravily velmi chutné občerstvení. 
Jsme rádi, že se oslavy zúčastnilo nejen mnoho 
současných i bývalých žáků a učitelů, ale i rodiče a 
pamětníci. Díky velkému nasazení žáků a všech 
zaměstnanců školy se akce moc povedla a po celý 
den vládla dobrá nálada. Naší škole společně pře-
jeme nejméně dalších 90 let.  
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Poděkování pedagogům ZŠ Bystřice
Text: Kateřina Nevanová, rodič žákyně 9. třídy ZŠ Bystřice

Ráda bych touto cestou poděkovala učitelům ZŠ 
Bystřice za skvělou přípravu dětí na přijímací 
zkoušky. 

Velké díky patří především paní učitelce Kou-
bové a Krpelánové a panu učiteli Jirovskému. 
S  dětmi strávili nesčetně hodin nad rámec své 
pracovní doby a místo falešných slov útěchy, že se 
každý někam dostane, s nimi usilovně pracovali. 
Matematikáři si dokonce jednou měsíčně našli 
čas v sobotu dopoledne, kdy si děti mohly vyzkou-
šet test z matematiky nanečisto. Veškerá příprava 
byla navíc pro nás rodiče zcela zdarma. Myslím, že 
je to naprosto ojedinělý a nadstandardní přístup, 
který dětem ohromně pomáhá. Nejde jen o to, že 
se jednorázově připraví na zkoušky, které třeba 

mnozí z nás nemusí považovat za ideální systém 
přijímání žáků na střední školy, nicméně žád-
ný jiný zatím neexistuje, ale dětem to dá i dobrý 
základ do začátku studia na střední škole. Právě 
díky těmto pedagogům má na středních školách 
v okolí Základní škola Bystřice tak dobrou pověst 
a její absolventi dosahují u zkoušek tak dobrých 
výsledků.

Zároveň se tímto po dvanácti letech s naší základ-
ní školou loučím, protože všechny mé děti už bu-
dou studovat jinde. Jsem vděčná, že mohly zažít 
skvělou atmosféru a kvalitní pedagogy, opravdu si 
myslím, že kolektiv učitelů na této škole je výji-
mečný a jejich dobré vztahy se odráží v pozitivním 
prostředí. V posledních letech však není vše tak 

růžové a v Bystřici se začíná stále otevřeněji mlu-
vit o nespokojenosti s novým vedením školy. Bo-
hužel i já mám frustrující zkušenost z osobního 
setkání s  paní ředitelkou, a proto bych ji touto 
cestou ráda požádala o skutečně otevřený a laska-
vý přístup ke všem pedagogům. Vedení školy sice 
říká, že pro všechny mají vždy dveře otevřené, ale 
otevřené dveře nestačí, když mysl za nimi zůstává 
uzavřená. Chápu, že paní ředitelka do školy přišla 
se svou vizí, a tu se snaží prosazovat, někdy ale 
není dobré za každou cenu měnit něco, co dosud 
velmi dobře fungovalo. Pevně doufám, že se celá 
situace uklidní a učitelé budou zase ve škole pra-
covat rádi a budou cítit, že vedení stojí na jejich 
straně, protože jedině tak budou ve škole spokoje-
ni oni i děti. Ještě jednou velké díky všem!  

Vyjádření ředitelky ZŠ k poděkování  
a připomínkám 
Text: Jana Servusová, ředitelka ZŠ Bystřice

Vážená paní Nevanová,
děkuji Vám za Vaše slova a poděkování pedago-
gům ZŠ Bystřice. Velmi si vážím Vašeho ocenění 
jejich úsilí, které věnují výuce i přípravě dětí na 
přijímací zkoušky. Jsme hrdí na to, že naši učitelé 
jdou často i daleko za rámec svých povinností, 
aby našim žákům zajistili co nejlepší vzdělání a 
připravili je na budoucí výzvy nejen v podobě při-
jímacích zkoušek. Tento přístup je ostatně sou-
částí mojí vize a pedagogy za něj náležitě oceňuji. 

Ráda bych se také vyjádřila k Vašim připomínkám 
týkajícím se vedení školy. Je mi líto, že jste měla  
z jediného osobního setkání v březnu 2023 se 
mnou frustrující zkušenost. Snažím se vždy na-
slouchat všem členům našeho školního spole-
čenství – rodičům, pedagogům i žákům – a mnozí  
z nich to jistě potvrdí. Moje dveře jsou skutečně 
otevřené pro všechny, kteří mají zájem o dialog 
a hledání konstruktivních řešení. Jako přínosné 
a z naší strany vstřícné jsme s panem zástupcem 
ostatně vnímali i společné setkání s Vámi a dvěma 
dalšími maminkami našich žáků. Naše tehdejší 
e-mailová komunikace k tématu mi při zpětném 

pročtení můj dojem jen potvrzuje.
Na místo ředitelky ZŠ Bystřice jsem byla zřizova-
telem jmenována na základě koncepce obsahující 
mj. vizi kvalitních inovací a modernizace, protože 
věřím, že je důležité neustále zlepšovat a adapto-
vat naše vzdělávací metody, aby odpovídaly po-
třebám dnešní doby. V tomto směru se významně 
proměňuje i státní zakázka pro školy – finišuje tzv. 
velká revize Rámcového vzdělávacího programu a 
i když se časový harmonogram příprav a zavá-
dění nedávno o něco posunul, stále platí, že bě-
hem mého aktuálního funkčního období budeme 
muset zavést minimálně v 1. a 6. ročníku výrazně 
upravený způsob výuky (2027), ať se nám to líbí 
nebo ne. Nicméně souhlasím s Vámi, že změny by 
měly být zaváděny citlivě a s ohledem na to, co 
již funguje dobře. Mým cílem je dosáhnout spo-
lečně s kolegy optimální rovnováhy mezi tradicí a 
inovací. 

Za necelé dva roky své práce jsem škole věnovala 
mnoho úsilí a také jsem získala, nad rámec velko-
rysé podpory našeho zřizovatele Města Bystřice, 
finanční prostředky (v řádu stovek tisíců) z dotací 

a grantů, které nejsou udělovány školám plošně. 
Neustále pracuji na zlepšení pracovního pro-
středí i celoškolního klimatu. Současně se ale já  
i celá škola často setkáváme s mnoha nepravdami  
o jejím fungování. Budoucnosti školy v Bystřici se 
nicméně neobávám. Jsme stále aktivní, úspěšní 
a výborně pracujeme pro děti. Vybudovat a udr-
žet celistvý kolektiv s chutí učit se novým věcem 
není práce na pár měsíců, ale já jsem měla štěstí, 
že jsem v naší škole našla skvělý základ kvalitního 
týmu profesionálů, za který jsem vděčná.

Přes všechny velké změny, které nás čekají a jimž 
budeme společně čelit, budu i nadále pracovat na 
tom, aby se naši učitelé cítili podporováni a aby 
jejich hlas byl ve škole slyšet. Věřím, že společně 
dokážeme vytvořit prostředí, kde se budou cí-
tit spokojeni oni, naši žáci i jejich rodiče. Děkuji 
všem, kteří nám v naší snaze pomáhají. 

Vám pak, paní Nevanová, ještě jednou děkuji za 
Vaši zpětnou vazbu a poděkování našim pedago-
gům. Přeji Vám a Vašim dětem mnoho úspěchů na 
jejich další vzdělávací cestě.  

www.mestobystrice.cz14
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Koncert absolventů ZUŠ | Budoucí generace 
bystřických hudebníků se díky skvělým 
pedagodům a pevnému zázemí neztratí

Text a foto: Kateřina Šilhová, redakce

V bystřickém divadle U Jelena se 16. května 2024 
konal tradiční absolventský koncert Základní 
umělecké školy (ZUŠ) J. Suka Benešov, pobočky 
Bystřice. 
Na pódiu se představili především letošní absol-
venti školy - Klaudie Trojanová hrála na zobcovou 
flétnu, Vojtěch Michal na saxofon a Jiří Vyhnal na 
klavír. V úvodu nám zazpívaly také děti z hudební 
nauky, dále zahrál kytarový kvartet a na závěr nás 
potěšil smíšený soubor dětí.
Program byl pestrý, zazněly nejen lidové a klasic-
ké skladby, ale třeba i píseň z pohádky či současné 
popové scény. Slyšeli jsme interpretace skladeb 
od autorů jako Georg Philipp Telemann, Fryderyk 
Chopin, Daniel Hellbach, Claude Debussy a další. 
Absolventský koncert nejenže je důležitým ofi-
ciálním ukončením studia našich talentovaných 
žáků, ale také potvrzuje kvalitu výuky na místní 
ZUŠ. Všem účinkujícím dětem patří poděkování 
za jejich výkony.
A já osobně bych ráda touto cestou poděkova-
la také učitelům bystřické pobočky ZUŠ, kteří 
nejenže předávají hudební dovednosti, ale také 

dokáží děti motivovat a mají k nim neuvěřitelně 
lidský přístup. Zvláštní poděkování patří panu 
učiteli Dánovi za jeho trpělivost a dlouholeté ve-
dení mého syna od flétny přes klarinet až po saxo-
fon. Předal mu pevné základy a jsem přesvědčená, 
že i když teď díky jiným povinnostem nemá moc 
čas hrát, k hudbě se i díky němu určitě jednou 
vrátí. Pan učitel Sedláček si také zaslouží uznání 
za skvělé vedení hudební nauky, kterou děti milují 
a těší se na každou hodinu, to u teoretických ho-
din nebývá zrovna zvykem, ale tady v Bystřici to 
prostě tak je. 
Chtěla bych vyjádřit vděk za to, že v Bystřici tuto 
příležitost pro děti máme. Poděkovat tak i zá-
kladní škole, že naše děti mohou využívat zázemí 
ZUŠ přímo v budově ZŠ, což je obrovská výhoda 
pro děti i rodiče. Právě ta blízkost umožňuje dě-
tem snadný přístup k výuce, aniž by musely ces-
tovat do jiného místa. Pamatuji si moc dobře, když 
byly starší děti malé, jak jsem to jako rodič spatřo-
vala jako neskutečnou pomoc, že si mohou dojít  
z družiny samy na výuku a zpět. 
Tato umělecká škola zde působí již dlouhá léta a 

poskytuje dětem jedinečnou možnost rozvíjet 
svůj hudební talent. A nejen to, studium hudby 
má pozitivní vliv na jejich další rozvoj, zlepšuje 
motoriku, rozvíjí paměť a koncentraci, podporuje 
kreativitu, disciplínu a emoční inteligenci. Hudba 
zkrátka obohacuje a nám Čechům je hodně blízká. 
Ne nadarmo se říká: „Co Čech, to muzikant.“
Věřím, že i nadále bude ZUŠ přinášet radost a in-
spiraci našim dětem a že se budeme těšit na další 
krásné koncerty a hudební zážitky. Moje dvě  
starší děti měly tu čest získat hudební vzdělání 
právě zde a snad i má nejmladší brzy otevře bránu 
k hudebnímu dobrodružství v naší skvělé bystřic-
ké ZUŠ.   

Kulíšek bude na Kroužkobraní
Text: Jana Pechová, koordinátorka RC Kulíšek | Foto: Martin Soukup

OHLÉDNUTÍ ZA ČARODĚJNICKÝM  
REJEM S WEDNESDAY
Dne 28. dubna se v sále u Hlaváčků konalo velké 
řádění všech čarodějnic a čarodějů. A dorazila  
i temná a tajemná Wednesday. Atmosféru doklá-
dají krásné fotografie z akce. 

ČEKÁ NÁS KROUŽKOBRANÍ
Milí rodiče a děti, s radostí vám oznamujeme, 
že Rodinné centrum Kulíšek se zúčastní akce 
Kroužkobraní, která se koná 20. června od 9:00 na 
stadionu v Bystřici. Přijďte se podívat na naši pre-
zentaci kroužků, kde vám rádi představíme naši 

pestrou nabídku volnočasových aktivit pro děti.  
V rámci této akce vystoupí i děti z našeho kroužku 
Flétničky, které si pro vás připravily malé hudební 
vystoupení.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Rádi bychom vás také upozornili na blížící se uzá-
věrku přihlášek na náš příměstský tábor, která je 
koncem června. Tábor se bude konat od 12. do 16. 
srpna a je určen pro děti předškolního věku a žáky 
prvního stupně. Těšit se můžete na pestrý pro-
gram plný her, tvoření a dobrodružství.
Více informací naleznete na našich facebooko-
vých stránkách. Těšíme se na vás na Kroužkobraní 
a na příměstském táboře.  
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Historie dívčí kopané v Bystřici 
Text a foto: Marie Neradová, hráčka dívčí kopané v Bystřici

Poslyšte příběh, možná trochu nevšední, který 
se ale skutečně stal . . . 
 

 Tak začíná kronika slavné „Dívčí jede-
náctky v  Bystřici“. Jednoho podzimního pát-
ku se v  okresních novinách „Jiskra“ objevi-
la výzva pro děvčata, která by chtěla zaměnit,  
alespoň na chvíli, vařečku za kopačky, aby se při-
hlásila na adresu: Theodor Máca, U Stadionu 362, 
Bystřice.

 Tak vznikla dívčí jedenáctka a v Bystřici u Be-
nešova se začalo hrát, ale hlavně nejdříve pilně a 
poctivě trénovat. První schůzka a zároveň první 
trénink se uskutečnily 29. 11. 1974 v tělocvičně. 
 

  Vedoucím a trenérem se stal Theodor Máca.

 Následovaly pravidelné tréninky ve středu a 
v pátek, docházelo neustále ke změnám v obsa-
zení, až po měsíci se utvořil tento kádr mužstva: 
Mirka Mácová, Věra Marková, Dáša Jouzková, 
Vendula Brandejsová, Marie Perníčková, Jana Ří-
hová, Ivana Stibůrková, Marie Stibůrková, Alena 
Vejsadová, Dáša Ptáčková, Božena Absolonová, 
Jana Mračková, Lída Šíchová, Jarka Žáková, Milena 
Chudlářská, Anna Hudcová, Alena Pechačová.

 První důležité utkání bylo se Spartou B 25. 1. 
1975, které řídil rozhodčí Starosta. Přes porážku  
0:3 podala pěkný výkon celá obrana a ostatní to 
pořádně nastartovalo.

 Po tomto zápase se přihlásily Jana Kohoutková 
a Marie Neradová a přicházely další hráčky ( Jana 
Setničková, Máša Burdová, Naďa Mrkvičková), 
které se zařadily do sestavy družstva, a dá se říci, 
že každá si pak udržovala svůj základní post. Ně-
kdy trenér sáhl ke změně v postavení, což bylo v té 
chvíli taktické a přinášelo to výsledky.

 Po reorganizaci dívčí kopaná nese název ko-
paná žen. Nejvyšší soutěž je I. národní liga. II. liga 
byla zrušena a nahrazena soutěží Spojených kraj-
ských přeborů. Bystřická děvčata spolu s ženstvy 
Sparty B, Slavie B, RH Praha B, Kova B, Mníšku 
pod Brdy, Mnichovic a Rakovníku startovala 
v soutěži Spojených okresních přeborů.

  Tak to byly úplné začátky. Po dobrých výkonech 
v přátelských zápasech, v řadě turnajích, bylo na 
jaře mužstvo přihlášeno do soutěže krajského 
přeboru v dívčí kopané, ale mimo soutěž, bez ná-
roku na postup do vyšší soutěže. V mistrovských 
zápasech si hráčky vedly velmi dobře, přezimo-
valy na 2. místě s jednobodovou ztrátou za Spar-
tou B a čtyřbodovým náskokem před třetí Slávií B.

  V roce 1976 bylo již v základním kádru 25 hráček: 
nastoupila ještě Eva Srdínková, Eva Fulínová, Ma-
rie Čapková, Miloslava Fulínová, Vladěna Spurová, 
Iva Paulasová, Eva Machutková a Anna Opičková.

 Po jarní části soutěže se dostala děvčata dokon-
ce na 1. místo před Spartu a Slavii. 

 Neopakovatelné vzpomínky zůstávají na sou-
středění dívčí kopané v Mikulově, a to jak na zá-
pasy a sportovní vyžití, tak překrásné společné 
večery mezi moravskými přáteli.

 Nejradostnější chvíle roku 1976: Předání diplo-
mů a odznaků z rukou předsedy kopané p. Be-
ránka za vítězství v okresním přeboru a postup 
do Spojeného krajského přeboru.

 V  mistrovské soutěži - Spojený krajský pře-
bor 1976/1977 - se umístila děvčata TJ Bystřice na  
5. místě za Kaplicemi, Hradcem, RH Praha A a 
Brandýsem (z 5 družstev).

 V mistrovské soutěži - Spojený krajský přebor 
1977/1978 - se umístila děvčata TJ Bystřice opět na 

5. místě ze 7 družstev. 4. Brandýs měl stejný počet 
bodů, ale lepší skóre. 

  Velmi významným zápasem pro nás bylo utká-
ní s italským klubem 22. 8. 1978
TJ BYSTŘICE - COSENZA - 0:1  (0:0)  
Rozhodčí: Antonín Říha, Oldřich Houška a Milan 
Chába  

Některá děvčata hostovala i v jiných klubech, pře-
šla do vyšší soutěže, reprezentovala Středočeský 
kraj a tím vlastně také TJ Bystřici. To jen krátce  
o naší bohaté činnosti a úspěšné éře dívčí kopané 
v Bystřici. 
Na závěr ještě několik fotografií z dalších setkání 
v průběhu let. 

Na tyto společně prožité chvíle se nedá přece za-
pomenout!  

L. P. 29. 11. 1974 

Ustálený základní kádr družstva dívčí kopané TJ 
Bystřice: Th. Máca - trenér, I. Stibůrková, A. 
Vejsadová, I. Paulasová, M. Mácová, M. Neradová, 
M. Perníčková, J. Žáková, E. Srdínková, V. Marková, 
M. Stibůrková; dolní řada: J. Kohoutková, malý Th. 
Máca (současný předseda SK Bystřice), M. 
Fulínová, E. Fulínová, L. Šíchová, D. Jouzková, N. 
Mrkvičková, J. Mračková

Družstvo TJ Bystřice přeborníkem okresu pro 
rok 1976. Th. Máca - trenér, M. Perníčková, I. 
Stibůrková, V. Marková, J. Setničková, M. 
Neradová, M. Mácová, A. Šeba - trenér, E. 
Fulínová, D. Jouzková, J. Kohoutková, J. Žáková, 
M. Stibůrková, M. Fulínová, L. Šíchová

Setkání po 48 letech v roce 2022.

Družstvo žen a jejich ratolesti. Škola v přírodě.

Setkání po 22 letech.
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Den dívčího fotbalu:
50 let od založení ženského 
fotbalu v Bystřici
Text: Vendula Šípková, MKIC Bystřice

V sobotu 22. června se můžeme těšit  na Den dív-
čího fotbalu, který bude zaměřený na podporu a  
rozvoj dívčího a ženského fotbalu na okrese  
Benešov. 

Letos se bude konat na stadionu v Bystřici, kde 
byl v roce 1974 založen oddíl ženského fotbalu, a 
při této příležitosti se budou konat také oslavy  
50. výročí.
V průběhu dne proběhnou turnaje dívek a v rámci 
navazujícího programu se můžete těšit na vystou-
pení Líšamanů, projekci fotbalového zápasu  

z Mistrovství Evropy Česko x Gru-
zie. Nebude chybět doprovodný 
program pro děti. Samozřejmostí 
bude dobré občerstvení. V podve-
čer nás bude čekat hudební vy-
stoupení akustického dua Lukáše 
Vilimovského a Elišky Průšové. 
Poté se můžete těšit na skupinu  
RockTom.  

Mozart Trophy: Skvělé 5. místo pro mladší žáky 
SK Bystřice na prestižním turnaji v Salcburku 

Text a foto: Theodor Máca, předseda SK Bystřice

Mladší žáci SK Bystřice uspěli na mezinárodním 
turnaji v Salcburku!
20. ročníku prestižního turnaje se zúčastnilo 86 
týmů z 8 zemí. V krásném sportovním areálu 
Salzachsee se na 7 hřištích odehrály během tří 
dnů stovky zápasů. Bystřičtí fotbalisté obsadili ve 
své kategorii skvělé 5. místo a byli nejúspěšnějším 

českým týmem napříč všemi kategoriemi. Turna-
je se zúčastnilo 24 českých týmů, z nichž většina 
hraje vyšší soutěž. Přesto se našim svěřencům da-
řilo nejen tyto týmy přehrávat. Během celého tur-
naje nás porazili jen pozdější finalisté. Myslím, že 
na tento sportovní zážitek budou mladí sportovci 
vzpomínat celý život. Krásné počasí, fantastické 

zázemí a velmi dobrá organizace celé akce tento 
zážitek jen umocňuje.
Děkujeme dětem za skvělou reprezentaci nejen 
našeho klubu. Poděkování patří také vedení SK, 
které ve spolupráci s  panem Šlampou a firmou  
CF MOTO finančně zabezpečilo tento sportovní 
výjezd!  
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V Benešově a v Bystřici se konalo MČR  
v basketbalu U13: BC Benešov obsadil 6. místo 

Text: Ondřej Zahradníček, BC Benešov | Foto: Petr Hněvsa; Tomáš Urban

Od pátku 10. 5. do neděle 12. 5. se konalo v Bene-
šově a Bystřici Mistrovství ČR 2024 dívek kate-
gorie starších minižákyň U13 (dívky 12 až 13 let). 
V konkurenci nejlepších 12 týmů z celé republiky 
se domácí hráčky umístily na skvělém 6. místě.

O druhém květnovém víkendu se zraky celé bas-
ketbalové veřejnosti upřely do Benešova a Bystři-
ce, kde se konal jeden z vrcholů basketbalové se-
zony, závěrečný turnaj o titul Mistra ČR dívek U13.
Během tří dnů se odehrálo v hale ZŠ Dukelská a 
hale ZŠ Bystřice celkem 30 zápasů, ve kterých se 
postupně představilo téměř 200 hráček a které 
sledovaly stovky rodičů a fanoušků z celé repub-
liky.  
Na úvod turnaje nechybělo slavnostní zahájení, 
kterého se zúčastnilo i několik vážených hostů, 
hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecková, 
místostarosta Benešova Jakub Hostek a starosta 
Bystřice Michal Hodík. V  rámci doprovodného 
programu vystoupili bubeníci z Líšna – Líšama-
ni, basketbalový mág Dan Klika se svým míčovým 
freestylem a taneční škola streetdance Team GJ.    
A jak Mistrovství ČR dopadlo? O celkovém ví-

tězi turnaje se rozhodovalo ve finálovém utkání  
v prodloužení, kde byl nakonec tím šťastnějším 
tým Sokola Hradec Králové a stal se tak Mistrem 
ČR pro rok 2024! Stříbrné medaile si odvezlo 
družstvo Basketbalové školy Tygři Praha a bron-
zový stupínek obsadil tým USK Praha po těsné 
výhře nad SBŠ Ostrava. 
Domácí hráčky BC Benešov, mohutně povzbu-
zovány domácím publikem, nejprve v základní 
skupině nestačily na budoucího vítěze Hradec 
Králové, klíčové utkání s DBaK Plzeň o postup do 
play-off ale zvládly na jedničku. Ve čtvrtfinále tur-
naje byl nad jejich síly druhý finalista Tygři Pra-
ha, v bystřické hale ale pak v dramatickém duelu 
dokázaly porazit KP Brno. V  závěrečném utkání  
o 5. místo byl nakonec lepší soupeř z  Pardubic,  
i tak je výsledek benešovského družstva úžasný a 
opět se potvrdilo, že patří mezi nejlepší týmy ČR. 
Velké poděkování patří všem organizátorům, kte-
ří se podíleli na přípravách a konání Mistrovství 
ČR. Kladné ohlasy, přicházející od všech účastní-
ků, jen potvrzují, že odvedli dobrou práci!
Celou akci by nešlo pořádat bez regionálních 
partnerů, kterými byli město Benešov, město Bys-

třice, pivovar Ferdinand, kosmetická značka Eau 
Thermale Avène, Autosab – autorizovaný prodej-
ce Renault/Dacia a továrna na zmrzlinu Pinko. 
Děkujeme za podporu.

Všechny výsledky, fotoreport a videopřenosy  
z utkání jsou zveřejněny na webu MČR U13G, od-
kaz najdete na stránkách www.bcbenesov.cz.

Konečné pořadí:

1.  Sokol Hradec Králové
2.  BŠ Tygři Praha
3.  USK Praha
4.  SBŠ Ostrava
5.  BK Studánka Pardubice
6.  BC Benešov
7.  TJ Sokol Kladno
8.  KP Brno
9.  DBaK Plzeň
10.  Válečnice Děčín
11.  FASTAV Zlín
12.  BK Strakonice  

O pohár starosty města Bystřice: Basketbalistky 
U14 BC Benešov získaly 3. místo 

Text: Daniel Štěpánek, místostarosta | Foto: Denisa Říhová

O víkendu 25. a 26. května hostila Bystřice třetí 
ročník basketbalového turnaje O pohár starosty 
města Bystřice. 

Turnaj byl určen dívkám mladším čtrnácti let a 
zúčastnilo se ho celkem šest družstev z různých 
částí republiky. Do skupiny A byly nalosovány BC 

Benešov, BK Brandýs nad Labem a Fastav Zlín. 
Skupinu B vytvořily týmy DBaK Plzeň, TJ Sokol 
Kladno a AŠ Mladá Boleslav. Po sobotních zá-
pasech ve skupinách se v neděli utkala družstva 
postupně o páté, třetí a první místo. Děvčata BC 
Benešov zdolala družstvo Fastav Zlín v boji o třetí 
místo 46:35. Nedělní odpolední finále si spolu za-

hrály DBaK Plzeň s TJ Sokol Kladno. Z vítězství a 
poháru starosty města Bystřice se nakonec ra-
dovaly plzeňské hráčky, které vyhrály 42:37. Ceny 
soutěžícím předali starosta města Michal Hodík a 
paní ředitelka Mgr. Jana Servusová. Nejlepší hráč-
kou celku BC Benešov byla vyhlášená Šárka Štěti-
nová z Bystřice.
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Poděkování za organizaci turnaje patří především 
Josefu a Zuzce Hovorkovým, dále klubu BC Bene-
šov, ZŠ Bystřice a všem rozhodčím. Turnaj by ne-
mohl být realizován bez partnerů a sponzorů tur-
naje, kterými byly pro letošní rok město Bystřice, 
BC Benešov, MKIC Bystřice, Elektrohovorka  
s. r. o., Aspera elektro s. r. o., VOSA-MVS, s. r. o., 
EATON a VZP ČR.  

Spanilé jízdy v Drachkově se účastnilo více než 
100 historických vozidel 

Text: tým Veteránů Drachkov | Foto: archiv Veteránů Drachkov; Michal Hodík

V Drachkově se 8. května uskutečnil druhý roč-
ník Spanilé jízdy veteránů. Registrace jezdců 
naplnila předem určenou kapacitu startovacích 
míst. Mnoho historických vozidel dorazilo navíc 
bez registrace, což pochopitelně předčilo oče-
kávání, a pořadatelé z  takto hojné účasti měli 
obrovskou radost. Zpětná vazba byla také velmi 
pozitivní, což je skvělé.

Pořadatelům se podařilo organizačně tuto akci 
posunout o velký kus dál. Díky sponzorům, kteří 
tuto akci podporovali, tak bylo možné každého 
registrovaného účastníka obdarovat stravenkami, 
tombolou i populární magnetkou, kterou si každý 
účastník odnáší jako památku na svoji účast. 

Program letošní Spanilé jízdy velmi obohati-
la zastávka v Olbramovicích ve špejcharu, kde si 
mohli účastníci prohlédnout jeho zrekonstruo-

vané vnitřní prostory. Mimo jiné zde čekalo také 
famózní občerstvení, které sklidilo velký úspěch. 
Další zastávka čekala účastníky v Tožici, kde bylo 
připraveno rovněž skvělé občerstvení pro jezdce. 
Trasa jízdy byla lemována diváky, kteří na vozidla 
mávali.  

Během jízdy se stalo také několik nepříjemností. 
Některé stroje svého majitele zklamaly a přesta-
ly jet. Muselo tak zasahovat doprovodné vozidlo, 
které uzavíralo kolonu spanilé jízdy. Také někteří 
účastníci nepochopili význam spanilé jízdy a za-
měnili ji za závod, a tak se začali vzájemně před-
jíždět. Zde také museli pořadatelé zasahovat.

Návrat proběhl už v poklidu. Trasa plánovaných 25 
kilometrů byla zvládnuta a účastníci si mohli vy-
zvednout občerstvení a užít si zbytek odpoledne. 
Celé odpoledne bylo hudebně doprovázeno sku-

pinou Kabrňáci. K vidění zde byla také zcela nová 
Škoda Superb Combi IV nové generace, kterou 
představil sponzor akce Verold Benešov.

Po návratu vyhlásil hlavní organizátor Luboš Ho-
loubek ještě tři kategorie, tedy nejmladší řidič, 
nejstarší řidič a nejstarší vozidlo. Všichni tito vý-
herci byli obdarováni pohárem. Jelikož se jízdy 
účastnily také tři ženy, i ony byly obdarovány pa-
mátečním pohárem společně s  květinou. Vyhlá-
šen byl nově i smolař, který nedojel.

Rádi bychom tímto způsobem poděkovali všem 
sponzorům, kteří tuto akci podpořili, protože bez 
nich by akce nemohla být taková, jaká byla - město 
Bystřice, pivovar Ferdinand, MCE - Elektoinsta-
lace, Verold Benešov, Narex, Rekov, obec Olbra-
movice, Pavel Rezek – Zemní práce, SDH Tožice. 
Všem patří naše velké díky.  
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Výlov nádrže na Vyzradilském potoku 
Text a foto: Vítěžslav Maier, MO Bystřice

Dne 4. 5. 2024 proběhl výlov rybochovné nádrže, 
která se nachází na Vyzradilském potoku (místní 
znají jako rybník nad koupalištěm).
Výlov se připravoval v  průběhu celého týdne 
(upouštění, příprava zázemí, …), takže v  sobotu 
ráno bylo vše nachystáno, aby výlov mohl proběh-
nout hladce.
Sešlo se nás celkem 12, z toho 4 mládežníci. Vy-
lovené ryby byly převezeny do našeho revíru 
Konopišťský potok 2 – místní znají pod názvem 
Zájezdek.
Na výlov se přijel podívat zástupce ČRS SÚS, který 
provedl kontrolu výlovu a vysazení ryb.  

Zveme vás na tradiční výstavy v Bystřici

Text a foto: Dana Jendelová, ZO ČSZ Bystřice

 LETNÍ ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA se usku-
teční v sobotu 29. 6. a v neděli 30. 6. 2024 od 9:00 
do 17:00 v sále U Hlaváčků. Naše letošní výstava 
by měla mít podtext „Zahrady jsou nejen pro nás, 
ale hlavně pro naše včely a užitečný hmyz“.

Jako každý rok o pouťovém víkendu si všechny 
dovolujeme pozvat na naší dlouholetou tradiční 
Letní zahrádkářskou výstavu. 
I v letošním ročníku se vám chceme pochlu-
bit výpěstky z našich zahrad, ale i chceme ne-
chat prostor našim spoluvystavovatelům. A to 
panu Jirovskému s jeho nádhernými kaktusy a 
sukulenty.  Panu Zounovi, který vám předsta-
ví něco ze své sbírky masožravých rostlin, které 

představuje i v pořadu Polopatě na obrazovkách 
České televize, dále panu Müllerovi s jeho sbír-
kou bonsají a samozřejmě našim místním za-
hrádkářům. Mezi další vystavovatele, ale i pro-
dejce, opakovaně zařazujeme Chráněnou dílnu  
z Odlochovic, které chceme tímto pomoci, proto-
že výrobky jejich klientů jsou úžasné a mají velkou 
společenskou nadstavbu. 
Samozřejmě i obnovená spolupráce se základní 
školou s dětmi 1. stupně bude mít svůj prostor 
na výstavě obrázků s motivy „Zahrada, květiny a 
včely“.
A nebojte se, že byste letos přišli i prodej našich 
výpěstků květin nebo bylin, počítáme s vámi. Tra-
dičně bude v prodeji med, proutěné zboží a něco 

si necháme i jako 
překvapení.
Návštěva naší výstavy 
jistě přispěje k tomu, 
abychom si uvědomi-
li, že i naše zahrád-
ky  mohou být krás-
nou a zdravou náplní 
našeho volného času.
A nám všem, kteří pro 
vás výstavu připravu-
jeme, vaše návštěva a 
podpora naší ZO organizace zahrádkářů udělá 
obrovskou radost, dodá nám elán a chuť k přípra-
vám dalších akcí.  

Text: Miloš Krajf, ZS ČSCH Bystřice

 ZS ČSCH Bystřice pořádá ve dnech 29. 6. - 30. 6. 2024 místní VÝSTAVU 
DROBNÉHO ZVÍŘECTVA v chovatelském areálu Pod barevnou č. 513. 

Výstava proběhne v sobotu od 13:00 do 17:00, v neděli od 8:00 do 16:00. Boha-
tá tombola a občerstvení zajištěno. Návštěvníky srdečně zvou chovatelé 
z Bystřice.  

Foto z loňského ročníku

Chovatelé

Zahrádkáři

Natura centrum není jen zahradnictví. Nový 
koncept spojuje nákupy, relax i zábavu

Text a foto: Denisa Říhová, PR města Bystřice; Roman Janků, vedoucí zahradního centra Natura

Ve Strategii rozvoje města máme vytyčený cíl č. 3 - podporovat místní ekonomiku a podnikání.  
V rámci tohoto cíle přinášíme rozhovor s panem Romanem Janků, zástupcem místního zahradního 
centra Natura v Petrovicích,  které je nově otevřeno od 1. března 2024.
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Chovatelé

Mohl byste se našim čtenářům krátce před-
stavit a říct nám, jak dlouho již v zahradním 
centru Natura působíte a co je náplní vaší 
práce?
V centru Natura působím jako vedoucí od loň-
ského roku. Mou hlavní náplní je zajištění kom-
pletního chodu zahradního centra – od výběru 
prodávaného sortimentu, přes péči o rostliny a 
zvířata až po vedení týmu zaměstnanců. V tom-
to oboru se již pohybuji 30 let.

Zmínil jste, že jste 30 let pracoval v zahrad-
nickém oboru jako obchodní zástupce pro 
velké firmy. Jak Vám tyto zkušenosti pomá-
hají v současné pozici provozovatele Natura 
centra?
Díky těmto zkušenostem mám dobré vztahy  
s dodavateli a přehled o trendech v oboru. Vím, 
jak funguje velkoobchod i maloobchod, a doká-
žu odhadnout, co budou zákazníci poptávat.

Natura centrum nedávno prošlo změnou maji-
tele. Jak Vy osobně vnímáte tuto změnu a co 
nového zákazníkům přináší?
Změna majitele přinesla do Natura Centra 
spoustu pozitivních věcí. Nový majitel inves-
toval do modernizace prostor, rozšíření sorti-
mentu a podpořil některé atraktivní prvky, jako 
je kavárna s meditační zahradou nebo minizoo. 
Věřím, že tyto novinky udělají radost stávajícím 
zákazníkům a přilákají i nové návštěvníky.

Zastavme se u kavárny s meditační zahradou. 
Budou otevřeny až 1. července. Co vše je ješ-
tě potřeba dodělat, než bude tato část připra-
vena pro návštěvníky?
Chceme vytvořit místo, kde si lidé odpočinou, 
načerpají energii a na chvíli zpomalí. Největší 
výzvou je skloubit funkčnost kavárny s duchem 
meditační zahrady tak, aby vše působilo harmo-
nicky, a přitom splnit veškeré legislativní a hy-
gienické náležitosti. Hodně řešíme výběr vhod-
ných materiálů, rostlin i vybavení. Myslím, že se 
nám daří vytvořit jedinečný relaxační prostor  
s dětským hřištěm pro nejmenší zákazníky.

Jaké nové trendy v sortimentu rostlin a za-
hradnických potřeb jste letos do zahradního 
centra zařadili a na co se mohou zákazníci 
těšit?

Letos jsme do sortimentu zařadili několik zají-
mavých novinek. Hodně se teď mluví o pěstová-
ní vlastních potravin, proto nabízíme větší výběr 
sazenic zeleniny, včetně roubované, a bylinek. 
Rozšířili jsme také sekci s pokojovými rostlinami 
a citrusy, které zlepšují ovzduší v interiéru. Co 
se týká zahradních potřeb, soustředili jsme se 
na ekologické a biologické přípravky, které jsou 
šetrné k životnímu prostředí. Máme také celé 
oddělení dekorací a dárkových předmětů.

Povězte nám více o minizoo, která je další blí-
žící se novinkou Natura Centra. Jaké druhy 
zvířat návštěvníci uvidí a jak náročná bude 
péče o ně?
V naší minizoo budeme chovat zatím menší zví-
řata typická pro farmy a zahrady. Návštěvníci se 
mohou těšit na zakrslé minikozičky, malého klo-
kana, koi kapry, jesetery a drobné zpěvné ptačí 
druhy. Péče o zvířata v zahradním centru má svá 
specifika, musíme dodržovat přísné hygienické 
předpisy a zároveň zvířatům zajistit dostatek 
podnětů a prostoru. Myslím, že to zvládneme a 
zvířata budou spokojená.

Při teplém počasí návštěvníci centra jistě 
ocení osvěžení v podobě italské zmrzliny. 
Prozraďte nám, proč padla volba zrovna na 
italskou zmrzlinu?
Italská zmrzlina je vyhlášená svojí krémovou 
konzistencí a intenzivní chutí. Chtěli jsme zákaz-
níkům dopřát opravdovou kvalitu, aby si vychut-
nali ten osvěžující zážitek. Zmrzlinou se můžete 
osvěžit hned po příjezdu na parkoviště.

V čem vidíte největší výhody konceptu, který 
spojuje zahradní centrum s místem pro odpo-
činek a trávení volného času?
Myslím, že v dnešní uspěchané době lidé čím dál 
víc touží po kontaktu s přírodou a hledají oázy 
klidu. Zahradní centrum Natura jim přesně toto 
nabízí - mohou si nakoupit rostliny či zahradnic-
ké potřeby a zároveň si odpočinout a načerpat 
inspiraci v meditační zahradě, posedět v kavár-
ně nebo se podívat na zvířátka. Trávení času  
v zeleni prospívá fyzickému i duševnímu zdra-
ví. Hlavní myšlenkou našeho konceptu je, že 
nejsme jen zahradní centrum, ale i možný cíl 
rodinných výletů, při kterých spojí příjemné  
s užitečným.  

Jaký je Váš osobní vztah k rostlinám a zahrad-
ničení? Věnujete se mu i ve volném čase?
Zahradničení je moje vášeň. Baví mě sledovat, 
jak se rostliny mění v průběhu roku, objevo-
vat nové druhy a zkoušet pěstitelské postupy. 
Doma mám zahradu, kde trávím volný čas, když 
nějaký najdu (smích). Je to pro mě relax i způ-
sob, jak být v kontaktu s přírodou.

Slyšela jsem o vaší plánované spolupráci se 
Střední zemědělskou školou v Benešově.  
O co přesně jde a jaký to má přínos pro za-
hradní centrum Natura?
Se Střední zemědělskou školou v Benešově 
jsme v jednání o navázání partnerství v oblasti 
odborných praxí a stáží. Studenti oboru zahrad-
nictví by k nám pravidelně docházeli na praxi, 
během které by se zapojovali do všech činností 
spojených s chodem zahradního centra. Je to 
oboustranně výhodná spolupráce - studenti zís-
kají cenné zkušenosti z reálného provozu a my 
zase užitečné pomocníky s možností vychovat 
si potenciální budoucí zaměstnance.

Prozradíte něco málo i z dlouhodých plánů? 
Na co se mohou zákazníci v budoucnu těšit?
Chtěli bychom, aby si u nás zákazníci mohli vy-
brat vše potřebné pro stavbu a údržbu zahrad-
ního jezírka. Do budouna uvažujeme o zřízení 
realizační skupiny, která by zajišťovala návrhy,  
realizace a údržby zahrad na klíč. Plánujeme 
rozšíření nabídky o volně ložené materiály, vaz-
bu živých květin… Prostoru máme spoustu a 
nápadů také. Z dlouhodobého hlediska máme  
v plánu pořádat kulturní akce, například trhy. 
Stále hledáme cesty, jak naše centrum rozvíjet 
a dělat radost našim zákazníkům.

Co byste chtěl vzkázat našim čtenářům na 
závěr?
Hlavně bych chtěl všechny pozvat, aby navštívili 
naše zahradní centrum. Ať už hledáte rostliny do 
své zahrady, potřebujete poradit s pěstováním 
nebo si jen chcete odpočinout v krásném pro-
středí, jsme tu pro vás. Vítáme zpětnou vazbu 
našich zákazníků, která je zatím velmi pozitivní. 
Přijeďte za námi. Těšíme se, že u nás načerpáte 
inspiraci a sílu, kterou vám kontakt s přírodou 
může dát. Přijďte se sami přesvědčit, že u nás 
se zahradničení stává zážitkem!

Děkujeme panu Romanu Janků za zajímavý rozhovor a tímto bychom chtěli vyzvat 
i další místní podnikatele, kteří by se rádi prezentovali na stránkách našeho zpra-
vodaje, aby nás kontaktovali. Rádi představíme i vaše podnikání a plány. Společně 
tak můžeme přispět k rozvoji a podpoře podnikatelského prostředí v našem městě. 
V případě zájmu nás kontaktujte na zpravodaj@mestobystrice.cz.
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Občanská komise informujeKalendárium
Text: Daniel Štěpánek, místostarosta

JOSEF KOSÍK
* 28. ledna 1934
† 2. června 2004

zastupitel obce Bystřice 1990–1994 

KAREL RATAJ
* 1. června 1925
† 5. června 2014

botanik a cestovatel
vězeň bystřického koncentračního 

tábora

DANIEL TALAVERA
* 5. června 1969

sochař a restaurátor
autor pamětní desky prof. Petráně

JOSEF ŠACH
* 27. srpna 1886
† 16. června 1974

rodák z Radošovic
farář
spisovatel a publicista

MARGARETE SCHELL
* 24. května 1911 
† 22. června 1969 

pražská německá divadelní a rozhlasová 
herečka

vězeňkyně bystřického internačního 
tábora 

BOHDAN ISIDOR ZAHRADNÍK
* 25. června 1864 
† 19. února 1926 

teolog a politik
čestný občan Ouběnic

FRANTIŠEK SYLLABA
* 13. září 1824
† 27. června 1894

starosta obce v letech 1876–1879
otec lékaře a politika Ladislava Syllaby  

DOVOLENÁ - PRAKTICKÉ  
LÉKAŘKY

MUDr. Dvořáková	        MUDr. Voříšková
22. 7. - 2. 8. 2024	        28. 6. - 12. 7. 2024
19. 8. - 30. 8. 2024 	        5. 8. - 16. 8. 2024

Prosíme pacienty, aby si zajistili léky  
s dostatečným předstihem.
Zástup ošetřuje pouze akutní stavy.  

Text: Občanská komise MěÚ Bystřice

V květnu 2024 oslavili významné jubileum:

Lidmila Klavrzová, Bystřice, 94 let
František Fulín, Nesvačily, 94 let
Zdenka Stibůrková, Líšno, 91 let
Zdeněk Švec, Líšno, 75 let
Josef Hendrych, Mokrá Lhota, 75 let
Jana Mohylová, Bystřice, 70 let

Všem našim oslavencům blahopřejeme a do dal-
ších let přejeme pevné zdraví, spokojenost a po-
hodu! 

Pozn.: Jména všech uvedených osob jsou zveřejněna 
na základě jimi daného písemného souhlasu.  

Vzpomínka na 
Kateřinu Pytlíkovou

Dne 18. června 2024 je to 10 let, co nás navždy opus-
tila Kateřina Pytlíková. S velkou láskou a bolestí 
stále vzpomínají děti, manžel, maminka, ostatní 
příbuzní a všichni blízcí jejímu srdci. 

Vzpomeňte s námi  

Spolek zdravotně postižených 
upozorňuje

Text: Vlasta Zetková, Spolek zdravotně postižených

Jsou volná 2 místa na  týdenní pobytový zájezd: 
Deštné v Orlických horách, chata Jedlová 
v termínu 22. 6. - 29. 6. 2024 
cena 9 000 Kč/osoba (doprava, polopenze, 

ubytování) 

V případě zájmu volejte ihned:  739  040 600,  
p. Kněnická   

Upozornění na uzavírku 
městské knihovny
Text: Jana Kramperová, Městská knihovna Bystřice

Městská knihovna Bystřice bude během letních 
měsíců uzavřena z důvodu stěhování do nových 
prostor v komunitním centru. Veškeré výpůjčky a 
vrácení knih jsou možné do 20. června 2024, poté 
až během září v nové knihovně. Pokud nestihne-

te vrátit knihu před tímto datem, výpůjčka vám 
bude bez sankce automaticky prodloužena do 
konce září 2024.
Děkujeme za pochopení a těšíme se na vás již 
brzy v nových prostorách.  
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Přivítali jsme nové občánky 
Text: Petra Leitnerová, členka Občanské komise | Foto: Denisa Říhová

V  sobotu 18. 5. 2024 proběhlo v  obřadní síni 
Městského úřadu Bystřice slavnostní vítání ob-
čánků do svazku města. 

Nové občánky přivítal starosta města pan Michal 
Hodík, předsedkyně Občanské komise paní Ma-
rie Neradová a členka Občanské komise Petra 
Leitnerová. Dostavilo se celkem 14 malých ob-
čánků se svými rodiči a dalšími blízkými. 

Poděkování patří žákům ZŠ Bystřice, kteří pod 
vedením paní učitelky Mgr. Renaty Pluskalové 
připravili velmi pěkné vystoupení.

Přívítány byly tyto děti:
Jakub Souček
Anežka Brabencová
Gabriel Maier
Elena Večerová
Jáchym Weis
Lucas Rozmanit
David Vaingát
Eivor Wetzel
Magdaléna Belková
Mikuláš Soukup
Anna Marie Vyhnalová
Karel Baňka
Jolana Kollmannová
Sofie Platilová
Sofie Martínková

 
Rodiče narozených dětí, kteří mají zájem zúčastnit se této akce, mo-
hou průběžně podávat přihlášku. Formulář je dostupný na webu města 
Bystřice, v kanceláří č. 3 či podatelně MěÚ Bystřice, popřípadě si ho vy-
žádejte na telefonu 317 783 181 či e-mailu petra.leitnerova@mestobystri-
ce.cz. Vítání občánků se koná 2x ročně, většinou v jarních a podzimních 
měsících. Na základě podané přihlášky budou rozesílány před urče-
ným termínem pozvánky na akci.

INFORMACE K VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Májová setkání v Mokré Lhotě 
Text: Josef Hendrych, obyvatel Mokré Lhoty | Foto: Kateřina Šilhová; Michal Hodík

Každoročně je květen pro naši osadu obdobím, 
kdy se její obyvatelé více scházejí při událostech, 
které mají svoji tradici. Bezděky tak předávají 
tyto zvyky mladší generaci.

U nás v  Mokré Lhotě je to zaprvé stavění máje. 
Příprava začíná už rok předem. Vojta Volák, letitý 
myslivec, prochází les a vyhlíží vhodný a dostup-
ný smrk. Ten se poráží začátkem dubna, odveze 
se na náves, kde se oloupe a nechává vyschnout, 
aby byl při stavění lehčí. V den stavění zdobí děti 
pentlemi věnec i vršek máje, který bývá z břízy 
nebo smrku. Samotného vztyčení se ujme kolem 
20 párů silných rukou. Tím to ale nekončí. Hrozí 
nebezpečí předčasného poražení máje, proto se 
musí hlídat. Stačí chvilka nepozornosti a chlouba 
se kácí k zemi. Letos se vzhledem k silnému vět-
ru nepálily ani čarodějnice, a tak měly hlídky klid. 
Přesto k májce postavili hasičské vozidlo.

Májka stojí, může se připravovat poutní slavnost 
se mší a setkání rodáků. Uklízíme kapličku, Služ-
by Bystřice naváží stany, lavice, stoly i ochranné 
zábradlí ke komunikaci. Letošní pouť vychází na 
19. květen. Pouť začíná ve 14 hodin. Letos ji vede 
pan farář z Hrádku u Vlašimi. Hudebního a pě-
veckého provedení se ujala jako obvykle rodina 
Křížkova z Olbramovic.
Pro předání sošky svatého Jana Nepomuckého 
byla letos vybrána rodina Velebilova. Pan Vlasta 
Velebil, známý pod přezdívkou Narcis, pochá-
zel z  Prahy, kam se rád vracel. Často navštěvo-
val kabarety, varieté a divadla. Láska k umění jej 
přivedla i k  tomu, aby byl v  dobrém vztahu se 
světskými, tedy provozovateli houpaček a koloto-
čů. Často s nimi jezdil a pomáhal při provozu na 
různých štacích. Byl i dobrým řečníkem a nikdy 
nezkazil žádnou legraci. Proto také vodíval proce-
sí o poutích v obci, které chodilo vždy od Splavu.  
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Zde se shromáždili věřící z  Bystřice a Líšna a  
s hudbou kapelníka Stibůrka kráčeli ku Lho-
tě. Pan Velebil předzpěvoval písně a průvod po 
něm je opakoval. Z  té doby se traduje, že když 
vedl průvod okolo jejich domu, začal jednu píseň 
s tímto textem: „Matkóóó, hoď koze krmenííí, je 
pod nůšííí.“ Samozřejmě vše náležitě protahoval 

a pokračoval v chůzi s námětem 
nábožné písně.
Se svojí ženou Františkou se se-
známil ve službě v Horním Pod-
hájí na statku u Žížalů. Po svatbě 
bydleli v podnájmu a později za-
koupili stávající domek na návsi 
od pana Černého z  hostince. 
V  tomto domě byla svého času 
také knihovna a obecní úřad. 
Narodilo se jim 8 dětí, z toho ale 
4 bohužel zemřely. V jejich domě 
se dodnes předává tradice zvo-
nění v kapličce při úmrtí občana 
ve vsi.
Předposlední dítě, také chlapec, 
Vlasta, narozen 1943, se vyučil 
zedníkem a zdědil stávající dům. 
Seznámil se a oženil se s Marce-
lou Pěknou z Jarkovic a vychovali 
spolu 3 děti. Na rande spolu cho-
dili do okolí zahradnictví u svaté 
Anny a dodnes si z  toho jejich 
děti dělají legraci, že kdyby tam 
zahradnictví nebylo, tak se ani 
kluci nenarodili. 

Pro odlehčení uvedu rodinnou historku z  doby 
budování JZD. Na podzim, když ženy přebíraly ve 
stodole u hospodských brambory, přišla řeč na 
to, jak velké prase kdo doma porážel. Jedna říká: 
„Naše prasátko, když jsme je zabíjeli, mělo podle 
řezníka 180 kg.“ Druhá se nechce nechat zahan-
bit a trumfuje: „To naše mělo minimálně 350 kg a 

my nevěděli, co s masem.“ Vše pozorně poslouchá 
paní Františka Velebilová a hned začne svoje po-
vídání: „Jednou jsme měli selátko a to vám žralo 
a přibíralo před očima. Rostlo tak rychle, že se za 
chvíli nemohlo už ani v chlívku otočit. Tušili jsme, 
že bude problém s neckama na paření, tak jsme 
si vypůjčili ty největší. Zabijačka byla naplánová-
na, ale potíže nastaly již zpočátku. Prase nepro-
šlo dveřmi, tak jsme museli jednu stranu chlívku 
vybourat. Porazit šlo lehce, jen jednou řezníka 
kouslo. Necky byly malé, ale co, ohřáli jsme vodu 
v návesáku (pro neznalé tj. rybník na návsi ve Lho-
tě) a prase se opařilo v rybníce.“ Jaká byla skuteč-
ná váha prasete jsme se nedozvěděli, protože pro 
smích jsme padali a i já, jako tehdy zvědavé dítě, 
jsem poslouchal a představoval si, že v návesáku 
se koupal minimálně slon. 
Tolik něco málo o rodině Velebilových.

Na závěr slavnosti bylo uděleno požehnání všem 
občanům, ale i osadě na příští období. Byla pře-
dána i hasičská kronika jako dar od bohužel již 
zesnulého významného mokrolhotského rodáka 
Bohuslava Stibůrka. Předání se zúčastnila i jeho 
manželka, která je pravidelnou účastnicí našeho 
setkání.
Počasí nadmíru přálo. Dík patří místním ženám, 
které zajistily vynikající pohoštění, a hlavnímu  
organizátorovi panu Hřebíčkovi, který vše nezišt-
ně koordinoval. Uvítali bychom, kdyby se do pří-
prav zapojilo příště ještě více obyvatel. Děkujeme 
městu Bystřice za každoroční finanční podporu a 
také za skvělou pomoc Službám Bystřice.  

Podivná předpověď
Text: Miroslava Michálková, redakce | Foto: Marek Bílek; snímek z Encyklopedie českých tvrzí III.

Nejprve něco málo z historie. Z článku, který 
napsal Jiří Úlovec o tvrzišti v Opřeticích. Osada 
Opřetice mívala v dávných dobách pevnou tvrz. 
Založena byla někdy ve 12. až 13. století. Jméno 
obce prošlo složitým vývojem. Původní název 
byl Lochpřetice, později Lopřetice a Roprechtice 
až ke konečnému názvu Opřetice. K roku 1318 je 
připomínán Dobeš de Lochprzietic, člen široce 
rozvětveného rodu pánů z Dubé. Opřetičtí ma-
jitelé si postavili ve vsi panské sídlo - tvrz. Roz-
sáhlé zbytky tvrze u vsi stávaly ještě začátkem  

19. století.  A. Sedláček ve svých spisech uvádí, že 
z ní zbývaly zdi ještě tak vysoké, že v nich okna 
viděti bylo. O zbytcích tvrze podává svědectví  
i katastrální mapa z roku 1840. Západně od vsi 
protéká potok do rybníka s názvem Opřetický. 
Pod jeho hrází vznikl mlýn patřící od 17. století 
rodu Šemberů. Přímo nad potokem ve svahu nad 
jeho korytem, asi 50 metrů severovýchodně od 
pozdějšího mlýna, pak stávala opřetická tvrz. Pod-
le situace z katastrální mapy roku 1840 se jednalo  
o okrouhlé tvrziště o průměru 35 metrů.

Tvrz byla příbytkem více lidí. Podle valu pak byly 
hospodářské budovy a pár chaloupek, ve kte-
rých žili ti, co měli na starost dobytek, koně, nebo 
pracovali přímo u pána. Malý domek byl jedním  
z těch, co stály přímo u brány. Brána se každý ve-
čer pevně zavírala a hospodář, co tu bydlel, měl 
tuto práci na starosti. Zvolna se chýlilo k jarnímu 
večeru. Čeleď se vracela do dvora z polí a za nimi 
jel vůz tažený párem statných volů. Poslední se 
vzadu na cestě objevily děti, co pásly kozy. Z dře-
věného domku u brány vyšel muž a rozhlédl se. 

 
Oblíbené pouťové atrakce letos do Ouběnic přijedou v mimořádném termínu už 7. 7. 2024. Přijďte si s dětmi užít zábavu. 
Těšíme se na vás!

MIMOŘÁDNÝ TERMÍN POUTI V OUBĚNICÍCH 
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Oblohu náhle zahalily tmavé mraky. Muž volal na 
opozdilce, aby přidali do kroku, že se blíží bouřka. 
Pasáčci se svými stádečky tedy spěchali dovnitř, 
aby je nečas nezastihl venku. A už začal vítr. Prud-
ké poryvy přinesly déšť a vzápětí i krupobití. Lidé 
se rychle schovávali do svých příbytků. 
V krajním domku u brány hospodyně vyhleda-
la hromničku a zapálila její knot, modlíc se za 
ochranu před pohromou. Najednou někdo zabušil 
na dveře až sebou žena i muž trhli. „Je tam ně-
kdo?“ zvolal hospodář. Znovu se ozvalo zabušení, 
a tak šel a otevřel dveře. Před nimi stál podivný, 
starý muž v promáčených starodávných šatech, 
přes které měl přehozen potrhaný plášť. Hospo-
dář mu pokynul, aby se posadil blíže k peci, kde 
by se trochu zahřál a osušil. Pak řekl ženě, aby 
ohřála polévku pro hosta na zahřátí. Zatím se 
snažil zapříst s mužem rozhovor, aby se dozvě-
děl, odkud a kam putuje a co nového je ve světě. 
Ale i když muž vyprávěl tichým hlasem příběhy 
z cest, vždy se vyhnul přímé odpovědi, odkud je 
a kam vlastně jde. Šikovně stočil řeč jinam a nic 
o sobě neprozradil. Ovšem místní kraj a poměry 
znal velmi dobře a pamatoval si spoustu věcí a 
lidí z dávné minulosti. Hospodář si zrovna postě-
žoval na zlou dobu a jak bídně se rolníkům žije. 
Cizinec jej vyslechl a souhlasil s ním. „Však bude 
ještě hůř hospodáři,“ cizincův hlas zněl najednou 
hlasitěji a tak naléhavě, až hospodáře zamrazilo  
v zádech. „Veliká vojna přejde tímhle krajem a co 
tu dnes je, už tu nezůstane. Vy se toho už nedo-
žijete, ale vaše děti a vnoučata budou tou vojnou 
po mnoho let dlouho trpět.“ Poslední slova za-
zněla smutně a truchlivě. Hospodyně konečně 
ohřála polévku a přinesla misky na stůl. Ještě 
odešla do komory a hospodář vstal, aby donesl 
v ubrousku zabalený chléb. V hlavě si přeříkával 
cizincova poslední slova a s bochníkem v ruce se 
otočil, aby se jej zeptal, jak to může vědět. Ale tam  

u pece, kde neznámý dosud seděl a sušil své pro-
močené šaty, nebyl nikdo. Zmateně se rozhlédl 
po nevelké světnici, ale byl tu jen on sám. „Ženo, 
pojď sem,“ vykřikl hospodář. Hospodyně vešla do 
místnosti a také užasla, kam se vytratil ten cizi-
nec. Oba se podivili jeho strašidelnému zmizení. 
Znovu si hospodář vybavil, jak vypadal, a spolu se 
ženou si říkali, že byl jako z jiné mnohem starší 
doby, i mluvil po staru, jak už dnes mnoho lidí ani 
nemluví, také to jeho starodávné oblečení bylo 
podivné. Když tak nad tím, co se jim přihodilo, 
dumali, došli k tomu, že to bylo nejspíš znamení, 
možná i upozornění na to, co se má v budoucnu 
stát, a že bude nutné dobře se na ty zlé časy při-
pravit. Hospodář došel zavřít a zajistit bránu tvr-
ze. Bouřka již přešla. Ráno obešli všechny známé 
a vyprávěli jim, co se u nich předešlého večera 
přihodilo. Jedna hodně stará žena jim po vyslech-
nutí příběhu o podivném cizinci řekla, že když 
byla její matka malá holčička, také se ve vsi objevil 
nějaký stařec a varoval před válkou, která za pár 
let opravdu přišla a v níž zahynul její otec a bratr. 
Ten muž je prý dobrý duch tohoto kraje a přichází, 
když má být vojna, aby lidi varoval. 

Jak šel čas, jejich děti rostly a často jim hospodář 
vyprávěl o tajemném cizinci a jeho předpovědi. 
Děti dospěly a hospodář i jeho žena odešli za svými 
předky na věčnost. Tehdy se cizincova předpověď 
vyplnila. Do kraje vtrhla cizí vojska a plenila zemi 
po třicet let. Tvrz byla přepadena, dobyta a vyple-
něna. Budovy nájezdníci zapálili a kdo neutekl, 
přišel o život. Vleklá a rozsáhlá válka (1618–1648) 
způsobila značný úbytek obyvatelstva na zasaže-
ných územích. Počet obyvatel v průměru poklesl  
o třicet procent, u mužů až o padesát procent.
Zničenou tvrz již nikdo neopravoval. Kámen z bu-
dov použili přeživší osadníci ze vsi na opravy a 
zvelebení svých chalup a hospodářských budov. 
Také mlýn, co později byl u rybníka postaven, má 
prý část kamenných zdí ze zbytků staré tvrze. 
Ale ještě když se chodívalo drát peří za dlouhých 
zimních večerů, povídaly se příběhy, že i před ka-
ždou další válkou prošel cestou přes ves Opřetice 
podivný starý poustevník a mluvil o budoucích 
těžkých časech, co přicházejí. Dnes už se peří ne-
dere a tak se ani příběhy z dávných dob, co jsme 
jako děti tak rády poslouchaly, žádné další děti  
o tomto kraji z vyprávění nedozví.  

Na snímku je pole, kde se měla nacházet bývalá tvrz. 
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Kvalitní čištění a úklid

•	 Pravidelný a jednorázový 
úklid domácností, bytů, 
rodinných domů

•	 Mytí oken
•	 Koberce
•	 Pohovky, křesla
•	 Matrace
•	 Interiéry aut

www.cistenikobercuasedacek.cz 
www.cisteninakladnichaut.cz

Už nemusíte nikam jezdit. Čištění provedeme u Vás na místě:
Bystřice, Benešov, Vlašim, Votice, Týnec, Sedlčany, Sázava a okolí.

Kontakt:
Jiří Dušek 
+420 730 828 897 
cistenibenesov@seznam.cz
IČ: 64002047 
DIČ: CZ7304152394

Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2024 - trasa č.4
KDE

Čížová – u jídelny 08:00 Heřmaničky – u hostince 12:30

Vráž - u prodejny 08:15 Votice – hasičská nádrž u PENNY 13:00

Ostrovec - u prodejny 08:30 Bystřice –  náměstí u trafiky 13:30

Smetanova Lhota - u pomníku 08:45 Maršovice – OÚ 14:00

Zvíkovské Podhradí – u OÚ 09:00 Křečovice - náves 14:30

Oslov – u OÚ 09:15 Osečany - u prodejny 14:45

Kučeř – u prodejny 09:30 Sedlčany – u PENNY 15:00

Květov - u prodejny 09:45 Hříměždice – u prodejny 15:30

Hrejkovice – u jednoty 10:00 Nečín – u  prodejny 15:45

Kovářov - u jednoty 10:15 Višňová – u OÚ 16:15

Petrovice – u trafiky 10:45 Dolní Hbity – u prodejny 16:30

Nechvalice – u prodejny 11:00

Počepice – u OÚ 11:15

Vysoký Chlumec – u prodejny 11:30

Sedlec-Prčice – u MěÚ 12:00

KDY

V termínech 6.3 / 3.4 / 1.5 / 29.5 / 26.6 / 24.7 / 21.8 / 18.9 / 16.10 / 13.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz
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TERMÁLNÍ BAZÉN  
V SENOHRABECH U PRAHY
V srdci Ladovského kraje, pouhých 15 minut 
jízdy autem od Bystřice se nachází jedinečné 
místo pro relaxaci a odpočinek – wellness In-
finit Sen. Toto centrum je ideální volbou pro 
všechny, kdo hledají únik od každodenního 
shonu a  chtějí poskytnout svému tělu i  mysli 
zaslouženou péči.

Nyní si můžete vychutnat nejnovější přírůstek – ven-
kovní termální bazén, který umožňuje koupání po 
celý rok. Teplota vody se přizpůsobuje ročnímu obdo-
bí, v létě se udržuje na příjemných 33 až 34 stupních, 
zatímco v zimě dosahuje až 36 stupňů Celsia. Díky 
 držákům na nápoje si můžete při koupeli vychutnat váš 
oblíbený drink pod širým nebem. Pro milovníky saun 
doporučujeme osm různých typů saun, včetně dvou 
ceremoniálních saun, které nabízejí nezapomenutel-
ný zážitek v podobě saunového divadla. Relaxovat po 
sauně nebo termálním bazénu můžete v několika od-
počinkových zónách, ať už uvnitř na houpacích lehát-
kách nebo třeba na venkovních lehátkách se sluneč-
níky. Pokud máte chuť na osvěžení nebo občerstvení, 
navštivte jeden ze dvou fresh barů, kde jsou k dispozici 
osvěžující nápoje, lahodné fresh džusy plné vitamínů 
a lehké občerstvení.

TIP! Vyzkoušejte cestu vlakem. Z nádraží Senohraby 
pro vás zajišťujeme zdarma kyvadlovou dopravu shutt-
le busem Mercedes. Během pěti minut jízdy se ocitne-
te přímo před branami wellness.

www.sen.infinit.cz

Kde najdeTe ShuTTLe BuS?  
•  na nádraží Senohraby – po východu z vlaku 

po levé straně cca 10 metrů od BUS zastávky
•  u hotelu Sen naproti hlavnímu vchodu

HISTORIE
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19/6 | 17:00 h PŘÍBĚH HRAČEK | loutkové představení | divadlo U Jelena | Divadlo U Plotny

20/6 | 9:00-16:00 h KROUŽKOBRANÍ | burza kroužků pro děti a dorost |Stadion Bystřice

22/6 | 8:00 h 50. VÝROČÍ ŽENSKÉHO FOTBALU | Stadion Bystřice

29-30/6 LETNÍ VÝSTAVA BYSTŘICKÝCH ZAHRÁDKÁŘŮ | sál hostince U Hlaváčků | ČZS Bystřice

29-30/6 LETNÍ VÝSTAVA BYSTŘICKÝCH CHOVATELŮ | areál Pod Barevnou | ZO ČSCH Bystřice

29/6 | 8:00-12:00 h POUŤOVÝ JARMARK | Ješutovo náměstí, Bystřice

29/6 | 20:00 h POHODA TEAM | taneční zábava pod kaštany | Tožice, náves 

6/7 | 20:00 h SYNERGIE | taneční zábava pod kaštany | Tožice, náves 

14/7 | 17:00 h KONCERT NA SV. MARKÉTU | kostel sv. Markéty Ouběnice| Joyful (gospel) 

17/7 | 19:00 h BIG BAND PACHOLATA | koncert u kašny | Ješutovo náměstí

24/7 | 19:00 h MARIE ČEJKOVÁ A ONDŘEJ VIDRNA | koncert u kašny | Ješutovo náměstí

25/7 | 19:00 h DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ | divadelní představení | amfiteátr zámku Líšno | 
Agentura Harlekýn

31/7 | 19:00 h ŠLAHOUNI | koncert u kašny | Ješutovo náměstí

3/8 | 9:00 h MEMORIÁL JOSEFA STRÁNSKÉHO | hasičská soutěž | Mokrá Lhota, hřiště | SDH Mokrá Lhota 

3/8 | 20:00 h 4 TENOŘI NA ZÁMKU LÍŠNO | muzikálové a filmové árie | zámek Líšno 

6/8 | 17:00 h VODNICKÁ POHÁDKA | loutková pohádka u kašny | Ješutovo náměstí | Divadlo Koňmo

7/8 | 19:00 h FRANTA TOMÁŠEK A PŘÁTELÉ | koncert u kašny | Ješutovo náměstí 

10/8 | 16:00 h ROCK ODPOLEDNE LÍŠNO | hudební festival | Líšno, u vagónu

14/8 | 19:00 h KAPELA MEZIMĚSTO | koncert u kašny | Ješutovo náměstí 

22/8 | 19:00 h 7 PÁDŮ HONZY DĚDKA | talkshow (hosté: V. Žilková a M. Dejdar) | amfiteátr zámku Líšno

23/8 | 18:00 h DAVID DEYL - ZÁMECKÝ KONCERT | zámek Líšno 

23/8 | 20:30 h PROMÍTÁNÍ LETNÍHO KINA | Stadion Bystřice

24/8 | 15:00 h BYSTŘICEFEST 2024 | rodinný festival | Stadion Bystřice

14/9 | 7:00 h BYSTŘICKÁ ŠLÁPOTA | turistický pochod| start a cíl: Turistické informační centrum Bystřice

www.mestobystrice.cz Město Bystřice www.visitbystrice.cz MKIC Bystřice

KALENDÁŘ AKCÍ 6-8/2024

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK NA KULTURU V INFOCENTRU A NA WWW.QRTICKET.CZ


